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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

•

•

Агар бигўем, ки Душан-
беи куњан имрўз эњё мешавад, 
рангу  таровати  тоза  пайдо 
мекунад, шояд баъзењо бовар 
накунанд. Албатта, ба рушду 
эњёву  зеботар  шуданаш  не, 
балки ба таърихї буданаш. 
Зеро аксари мардуми мо танњо 
афсонаи  «Дењаи  хурдакаки 
пурчангу лой»-ро дар бораи 
Душанбе  медонанду  халос , 
аммо, сарчашмањои таърихї 
гувоњї медињанд, ки пойтахти 
дилрабои мо таърихи ќадима 
дорад. Барои мисол, чун аз бањр 
ќатрае маълумотњои якчанд 
сарчашмањои илмї, таърихиро 
пешкаши хонандагон мегар-
донем, то азизон бидонанд, 
ки маркази имрўзаи тољикони 
тамоми дунё, шањри сулњу сафо 
дар гузашта низ шањре будааст, 
на дењае, ки гўё дар миёни биё-
бону кўњњо сохтаанд.

Аввалан  мехоњам  зикр 
намоям, ки замони Шўравї 
олимону муњаќќиќон  шояд, 
бинобар набудани амри боло, 
боре њам ба таърихи пойтах-
ти љумњурии 15 –уми СССР 
таваљљуњ накарданд. Танњо бо 
таассуфу  алам дар матбуоти 
он айём аз Самарќанду Бухо-
рои аздастрафта баъзан ёдовар 
мешуданд. Бори аввал соли 1983 
омўзиши археологии шањри 

Ба ифтихори Рўзи пойтахти Љумњурии Тољикистон

Душанбе - шањри куњану љавон
Душанбе оѓоз ёфт ва археологњо 
муайян карданд, ки он таърихи 
беш аз дуњазорсола дорад. Ин 
шањр яке аз марказњои машњури 
тиљоратї буд ва тољирони он 
бо  њамтоёнашон  аз  шањрњои 
Самарќанд ,  Бухоро ,  Ќаршї , 
Андиљон, Тошканд, Шањритус, 
Тирмиз, Хуталон, Њисор ва ѓайра 
мубодилаи молу ашё мекарданд, 
муомилаю муносиботи дўстона 
доштанд. 

Китоби  олими  муаррихи 
тољик Ш. Юсуфов соли 1988 бо 
номи «К историю дореволюци-
онного Душанбе» дар нашриёти 
«Дониш» ба табъ расида буд. Дар 
он китоб аз љумла омадааст, ки 
мувофиќи њисоби соли 1889 дар 
Душанбе  ќариб 700 њавлї буд. 
Аввали солњои  1900 (аввали асри 
XX), мувофиќи баъзе маълумотњо 
Душанбе 20 њазор ањолї дошт. 
Мувофиќи  маълумоти  дигар 
бештар аз 28 њазор.

Дар матбуоти тољикии солњои 
20-уми асри гузашта, ки аввал ба 
забони лотинї ва баъдан бо хати 
форсї чоп мегардид, доир ба таъ-
рихи Душанбе хабару маќолањои 
зиёде чоп мешуд. Аз љумла дар 
як  маводи  шумораи  240-уми 
рўзномаи «Бедории тољик», ки 
соли 1925 ба табъ расидааст, чу-
нин маълумотро пайдо кардам: 
«Тумани Душанбе ба 4 кант ва 10 
ќишлоќ таќсим мешуд…».

Соли 1875 як афсари штаби 
генерал-губернатори Туркистон 
Н. А. Маев бори аввал њамчун 
тадќиќотчї ба Душанбе меояд. 
Вай якумин муњаррири нашрияи 
«Туркестанские ведомости» буд. 
Н. А. Маев дар яке аз маќолањояш 
тасдиќ кардааст, ки Душанбе 
њамчун Њисор яке аз калонтарин 

шањрњои аморати Бухоро буд. Як 
нафар тадќиќотчии дигари рус Б. 
Н. Литвинский, ки вай њам афсар 
буд, аз дидани Душанбе таассуро-
ти хешро навишта, чунин ишора 
кардааст: «Дар байни хонањои 
зичи шањр, дар ќад-ќади кўчае, ки 
аз назди ќалъа сар шуда, ба боло, 
ба тарафи Варзоб тўл мекашад ва 
ба дашти васеи њамњудуди шањр 
мебарояд, осори девори ќалъаи 
ќадимаро дидан мумкин аст. Ба 
назарам чунин менамуд, ки (ман 
шабона аспсавор аз назди он 
гузаштам) ин девор аз хишти хом 
сохта шудааст ва ќисман харобаи 
ќалъаи Самарќандро ба хотир 
меоварад».

Аз  хазинаи  Китобхонаи 
миллии Тољикистон  ба номи 
Абулќосим Фирдавсї китоб-
чаеро  бо  номи  «Шањрњои 
Тољикистон» пайдо кардам, ки 
онро муњаќќиќони ин китобхона 
И. Норкаллаев ва С. Мушаева  
соли 1967 тањия карда, ба нашр 
расондаанд. Дар бахши «Душан-
бе-пойтахти РСС Тољикистон» 
онњо кўшиш кардаанд каме ба 
таърихи шањр рўшанї андозанд. 
Аз љумла муаллифон навиштаанд: 
«Душанбе дар замонњои ќадим ба 
вуљуд омадааст. Ривоят мекунанд, 
ки Душанбе чандсад сол пеш аз 
ин пайдо шуда, бо бозорњои серо-
дамаш њатто берун аз ќаламрави 
водии Њисор шўњрат ёфтааст. Дар 
ибтидои асрњои миёна, дар самти 
шарќии водии Њисор вилояти 
Шуман љой гирифта буд. Шу-
ман дар роњи савдое меистод, ки 
Чаѓониёнро (дар водии Сурхонда-
рё) бо Вахш ва Хуттол мепайваст. 
Таърихчиён тахмин мекунанд, ки 
пойтахти Шуман дар љои Душан-
беи њозира воќеъ гашта буд».

Чунин  на вишта њо  в а 
маълумотномањо, ки таъри-
хи ќадима доштани Душанбе-
ро исбот мекунанд, хеле зиёд 
аст. Њоло таваљљуњи хонан-
дагони арљмандро ба як маъ-
лумотномаи дигари љолиб аз 
маќолаи Е. В. Зеймал, ки соли 
1959 дар маљаллаи «Маданияти 
Тољикистон» ба табъ расида буд, 
љалб мекунем. Ин шахс, ки он 
ваќт мудири  шўъбаи таърихи 
Осорхонаи љумњуриявии таъри-
ху кишваршиносии Тољикистон 
буд, менависад: «Ќадимтарин 
осорњои зиндагии одам дар 
ќаламрави Сталинобод ба дав-
раи охирини асри санг – неолит 
дахл дорад, ки онро «асри нави 
санг» њам меноманд.

Дар  ќаламрави  пойтах-
ти кишвари мо ва атрофи он 
дар асри биринљї њам одамон 
зиндагї мекардаанд. Табари 
биринљие, ки дар њудуди дењаи 
Араќчин (ноњияи Варзоб) ёфт 
шудааст, дар њамин хусус наќл 
мекунад.». 

Чунин  маълумотномаю 
сарчашмањо, хеле  зиёд  аст. 
Умед аст, ки чунин мавод аз 
љониби  олимони  арљманд , 
рўзноманигорони мўњтарам ва 
њар касе, ки барояш Душанбе 
шањри орзуву ормонњост ва 
аз пойтахт ифтихор мекунад,  
оянда дастрас мешавад ва рўйи 
чоп меояд, то њамватанони 
мо ва мењмононе, ки  ба ин 
зебошањр меоянд, аз таърихи он 
низ бохабар шаванд. Шояд рўзе 
њам мерасад, ки мо љашни 2000- 
солагии  Душанберо  таљлил 
мекунем.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

-Убайдулло Абдуллоевич, агар Па-
ёми соли гузаштаро бо паёмњои солњои 
пеш  муќоиса намоем, ба мушоњида ме-
расад, ки дар ќисмати аввали он далелу 
арќоми зиёд оид ба дастовардњои давраи 
соњибистиќлолї ва муќоисаи онњо бо 
якдигар  мутаносибан бо  солњо пешнињод 
шудааст. Ба андешаи шумо, иќдоми мазкур 
ба кадом омилњо  вобастагї дорад?

-Бояд зикр  намуд, ки Паёми соли 
гу заштаи  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон Љаноби Олї Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дар арафаи  истиќболи  бистумин солгар-
ди Истиќлолияти давлатии Тољикистон 
пешнињод гардида буд ва яке аз сабабњои 
тањлили амиќу доманадори пешравињо 
ва муќоисаи онњо марњила ба марњила 
дар Паём аз љониби Сарвари давлат ба 
ин љашн рабт дорад. Њамон тавре  дар ин 
њуљљати муњим зикр шудааст: «Дар даво-
ми бист соли истиќлолият мо, бо вуљуди 
бисёр мушкилоту монеањо, тањкурсии  
давлати соњибихтиёрамонро гузоштем ва 
ба корњои азими  бунёдкориву созандагї 
шурўъ намудем, таъмини истиќлолияти 
энергетикї, аз бунбасти коммуникатсионї 
рањо намудани мамлакат ва њифзи амни-
яти озуќавории онро ба самтњои страте-

Аз Паём то Паём

Татбиќи Паём муносибати сатњиро 
намепазирад

гияи сиёсати давлат табдил додем, љињати 
тањкиму суботи иќтисодиву иљтимої дар 
шароити афзалияти  муносибатњои нави 
иќтисодї ислоњоти амиќро  пайгирона 
амалї карда истодаем». Аз љониби дигар, 
амали мазкур андешањои муѓризона ва 
аз њаќиќати воќеї фарсахњо дури як идда 
«коршиносон»-ро ботил сохта, мардуми 
шарифи  кишварамонро ба муассир будани 
фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар самти таъминии некўањволии онњо 
мўътаќид сохт.

-Шумо роњбарии Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои иљтимої, њифзи сињатї, 
илм, маориф, фарњанг ва сиёсати байни 
љавонону занон дар љомеаро  ба зимма до-
ред. Зимни ирсоли Паём масъалањои ба 
бахшњои мазкур  рабтдошта дар   маркази 
диќќати Сарвари давлат ќарор дошт ва 
барои вусъат бахшидан ба фаъолияти онњо 
дастуру супоришњои мушаххас низ иброз 
гардида буд. Оё иљрои нуктањои мазкури 
Паём ва иќдомоти ба сомонрасонидаи вазо-
рату идорањои марбута шуморо  ќаноатманд 
месозад?

-Бояд амиќ дарк намуд, ки ба њељ ваљњ 
андешаронињо бобати њуљљати муњиме чун 
Паём ва иќдомот љињати иљрои нуктањои он 

сатњї набошанд, зеро татбиќи ин њуљљати 
сарнавиштсоз иќдомоти дастаљамъона ва 
љиддиро таќозо  менамояд. Биноан, масъу-
лин бояд бањри иљрои нуктањои ба раванди  
фаъолияташон рабтдошта аз имконоти 
мављуда ва неруи аќлонии хеш самаранок 
истифода намоянд. Бояд зикр кард, ки дар 
самти иљрои нуќтањои њуљљати фавќуззикр 
кори зиёд ба сомон  расидааст ва онро наме-
тавон нодида гирифт. Масалан, пешравињои 
назаррас дар самти  бозомўзии наврасон, 
љавонон ва  калонсолон дар  заминаи 
муассисањои тањсилоти ибтидої, миёнаи 
касбї ва марказњои  таълимии калонсолон, 
боз њам пурќувват гаштани заминаи мод-
диву техникии муассисањои тањсилоти олии 
касбї, бунёди муассисањои нави таълимї 
ва таљдиду барќароркунии  таълимгоњњои 
мављуда, дастгирии табаќаи осебпазири 
љомеа-ятимон, фарзандони оилањои кам-
бизоат, маъюбон ва дигарон, бењдошти 
шароити фаъолияти занону љавонон ва 
ѓайра ба мушоњида мерасанд, вале ин њаргиз 
маъно надорад, ки тамоми  нуктањои Паём 
дар сатњу сифати баланд  татбиќи худро 
ёфтаанд. Камбудињо зиёданд ва  масъулинро 
мебояд бањри иљрои ин њуљљати муњим љањду 
талош намоянд.

Паёми њарсолаи Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
ба маќоми олии ќонунгузори кишвар - Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон яке аз рўйдодњои муњим мањсуб ёфта, аз љониби коршиносон 
њамчун омили мусоидаткунандаи рушди љомеа эътироф шудааст, зеро татбиќи 
нуктањои ин њуљљати сарнавиштсоз замина фароњам меорад, ки  пешрафти 
соњањо таъмин ва рўзгори мардум боз њам бењбудї ёбад. Мутаассифона, на 
њама масъулини вазорату идорањо ва ташкилоту муассисањо дар самти татбиќи 
Паём фаъоланд. Мушоњидањо гувоњанд, ки ќисме аз бандњои ин њуљљати 
муњим то њанўз  иљронашуда боќї мондаанд. Хушбахтона, муассисањое низ 
њастанд, ки ба шарофати иљрои  самараноку сариваќтї ва ба дастури фаъолият 
ќарор додани њуљљати мазкур  фаъолияташонро бамаротиб бењбудї бахши-
да, ба дастовардњои назаррас ноил гаштаанд. Сўњбате, ки бо раиси Кумитаи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, њифзи сињатї, илм, маориф, фарњанг ва сиёсати  байни љавонону 
занон дар љомеа, ректори Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи 
Абўалї ибни Сино, профессор Убайдулло ЌУРБОНОВ доир намудем, моњият, 
раванди иљро ва дастовардњои дар заминаи татбиќи Паёми Сардори  давлат 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ноилгардидаро бозгўйї менамояд.

Ќарори
љаласаи муњокимаи ошкорои парламентї «Оид ба иљрои 

Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 
2010 - 2011 вобаста ба татбиќи Барномаи «Љавонони 

Тољикистон» барои солњои 2010 – 2012»
Љаласаи муњокимаи  ошкорои парламентї масъаларо «Оид ба иљрои Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 

2010 - 2011 вобаста ба татбиќи Барномаи «Љавонони Тољикистон» барои солњои  2010 – 2012» баррасї намуда, ќарор мекунад:
1. Гузориши раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба илм, маориф, фарњанг ва 

сиёсати љавонон М. Т. Љабборова «Оид ба иљрои Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 2010 - 2011 вобаста ба 
татбиќи Барномаи «Љавонони Тољикистон» барои солњои 2010 – 2012» ба маълумот гирифта шавад.

2. Гузориши раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон М. Неъматов, муовини вазири 
молияи Љумњурии Тољикистон Ш. Соњибов  «Оид ба иљрои Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 2010 - 2011 
вобаста ба татбиќи Барномаи «Љавонони Тољикистон» барои солњои 2010 – 2012» ба маълумот гирифта шавад.

3. Тавсияњои љаласаи муњокимаи ошкорои парламентї, бо назардошти таклифу дархостњо ва пешнињодњои воридгардида, ќабул 
карда шаванд (замима мегарданд).

4. Гузориш оид ба масъала ва тавсияњои љаласаи муњокимаи ошкорои парламентї ба вазорату идорањои давлатї ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї барои чораљўйї ирсол карда шавад.

5. Тавсияњои љаласаи муњокимаи ошкорои парламентї дар рўзномаи «Садои мардум» чоп карда шаванд.

                    Раисикунандаи љаласаи муњокимаи ошкорои парламентї
муовини Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон                                                                      М. ШАБОЗОВ

ш. Душанбе, 6 апрели соли 2012 №5

Муњокимаи ошкорои парламентї масъаларо «Оид ба иљрои 
Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон  дар давраи солњои 2010 – 
2011 вобаста ба татбиќи Барномаи «Љавонони Тољикистон» барои 
солњои 2010 - 2012» (Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  тањти 
№372 аз 2 июли соли 2009) баррасї намуда, љињати босамар татбиќ 
намудани барнома, равнаќ бахшидан ба самтњои асосии  кор бо 
љавонон, варзиш ва сайёњї ба Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Вазорати молия, Вазорати иќтисод ва савдо, Вазорати маориф, 
Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон, 
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Хадамоти муњољирати назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тавсияњои зеринро пешнињод менамояд:

1. Бо маќсади иљрои бомароми барнома  вобаста ба амалї на-
мудани сиёсати давлатии љавонон:

- Барномаи «Љавонони Тољикистон» барои солњои 2013-2015, 
бо дарназардошти муњокимаи парламентии мазкур, тањия ва амалї 
гардонида шавад;

- харољотњои банаќшагирифташудаи Барномаи «Љавонони 
Тољикистон» дар њаљми пурра аз њисоби буљети давлатї ва буљетњои 
мањаллї маблаѓгузорї карда шаванд;

- механизмњои ташкилї ва маблаѓгузории сиёсати давлатии 
љавонон дар кишвар, ки њамчун соњаи сиёсати иљтимої пазируфта 

Тавсияњои муњокимаи ошкорои парламентї
«Оид ба иљрои Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон  дар давраи солњои 2010 
– 2011 вобаста ба татбиќи Барномаи «Љавонони Тољикистон» барои солњои 2010 - 
2012» (Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  тањти №372 аз 2 июли  соли 2009)

шудааст, марњила ба марњила такмил дода шавад;
- фењристи ягонаи байнисоњавии харољоти буљет барои таъмини 

харољоти муассисавї дар татбиќи сиёсати давлатии љавонон таъсис 
дода шуда, ташкили воњидњои корї оид ба татбиќи сиёсати давлатии 
љавонон дар љамоатњои шањрак ва дењот амалї карда шавад;

- оид ба масъалањои дастгирии оилањои љавон, људо намудани 
ќитъањои замин барои сохтмони манзилњои истиќоматї дар мањалњо, 
пешнињод намудани ќарзњои имтиёзнок ба љавонон бо маќсади тавсеа 
ва рушди соњибкорї тадбирњои амалї андешида шаванд;

- барои сохтмони марказњои љавонон дар шањру ноњияњо ва ба 
ихтиёри соња гузаронидани марказњои фарњангии љавонон, ки то 
њол дар тавозуни дигар идораю ташкилотњо ќарор доранд,  чорањо 
андешида шаванд.

2. Гузориш оид ба масъала ва тавсияњои љаласаи муњокимаи 
ошкорои парламентї ба вазорату идорањои давлатї ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї барои чораљўйї ирсол карда 
шуда, оид ба иљрои он то охири соли равон ба  Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ахбори муфассал 
пешнињод гардад. 

3. Назорати иљрои тавсияњои муњокимаи ошкорои парламентї ба 
зиммаи Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба илм, маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон гу-
зошта шавад.

Бар асари боридани жолаву борони шадид ва омадани сел шаби 
11-ум ба 12-уми апрели соли равон як ќисми маркази ноњияи Хуросони 
вилояти Хатлон зарари љиддї дид. Борони сел, ки ба канда фаро-
мадани хоки кўњи болои маркази ноњия, фаромадани порасангњои 
кўњї сабаб гардид, устохонаи таъмири мошинњои дар фурудгоњ 
љойдоштаро зери сангу лойоба гузошт. Њамчунин якчанд хонаи 
бошандагони маркази ноњия, ки дар ду тарафи шоњроњи Душанбе- 
Ќўрѓонтеппа ќарор доштанд, зарар диданд. Замини наздињавлигии 
онњо зери лойоба монд. Ба ќавли бошандагони мањал талафоти чорво 
низ ба назар мерасад. Кормандони Бозрасии давлатии автомобилї  
якчанд соат њаракати наќлиётро дар шоњроњ нигоњ доштанд, то ки  
ронандагону наќлиёти онњо аз хавф  эмин бошад. Бо вуљуди ин, селоба 
чанд мошинро чаппа карда, аз роњ баровард. Инњо мошинњое буданд, 
ки бо маќсади таъмир дар назди устохона ќарор доштанд. 

Бо маќсади рафъи оќибатњои офатњои табиї аз љониби масъулин 
ситоди фаврї ташкил дода шудааст. Дар натиљаи дидани чорањои 
таъљилї, истифодаи техника ва ќувваи ањолї дар фурсати кўтоњ 
як ќисмати роњ аз сангу лой тоза карда, њаракати наќлиёт ба роњ 
монда шуд. 

Кормандони Ситоди вилоятии њолатњои фавќулодда, масъулини 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияю вилоят, 
кормандони милитсия барои рафъи оќибатњои ин њодисаи нохуш 
кўмаки худро дареѓ надоштанд. Ба зарардидагон ёрию кўмак расо-
нида шуда, хисороти расида муайян мегардад. 

Дар ноњияи Ќумсангир низ бар асари борони шадид, ки рўзи 10-
уми апрел сар зада буд, ду хона вайрон гардида, ба ањолию хољагии 
халќи ноњия зарари иќтисодї расидааст.

Давлат СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»        

Борони сел дар Хуросон

Дар «Ховарон» манзил 
бунёд мегардад

Њафтсаду дувоздањ нафар сокини эњтиёљманди пойтахт дар асоси 
ќарори марбутаи Раиси шањри Душанбе Мањмадсаид Убайдуллоев дар 
ќасабањои (кварталњои) 14 ва 15-уми мањаллаи «Ховарон» (Теппањои 
Шарќї) бо ќитъањои замин дар масоњати 3 садякї (0, 03 гектар) љињати 
бунёди хонањои истиќоматї таъмин гардиданд. Аз 712 нафар эњтиёљманд 
208 нафарашон сокинони ноњияи Сино, 168 нафарї аз ноњияњои 
Шоњмансур, Фирдавсї ва ноњияи Исмоили Сомонї мебошанд. 

Вазъи зисти шањрвандони эњтиёљманд, ки бо ќитъањои замин таъмин 
гардиданд, ќаблан аз љониби комиссияњои љамъиятии ноњияњои шањри 
Душанбе шаффоф ва одилона омўхта шудаанд.

Шавкат Саидов, котиби матбуотии раиси шањри Душанбе гуфт, ки 
таъмини оилањои эњтиёљманд дар ќасабањои 14 ва 15-уми мањаллаи «Хо-
варон» дар доираи татбиќи Наќшаи генералии шањри Душанбе љараён 
гирифтааст. Њамзамон мавсуф афзуд, ки алњол дар сохтори марбутаи 
шањрдорї беш аз 25 њазор аризаи шањрвандон љињати гирифтани ќитъаи 
замин вуљуд дорад, ки шањрдорї алњол имконияти таъмини тамоми 
онњоеро, ки бо ариза мурољиат кардаанд, надорад.

АМИТ «Ховар»

Конфронси байналмилалї 
дар Москва

Дувоздањуми апрели соли 
љорї дар шањри Москва Кон-
фронси 9 – уми илмию амалии 
байналмилалї тањти унвони 
«Созмони Ањдномаи Амния-
ти Дастаљамъї - омили наву 
муњими таъмини сулњу суботи 
фазои  АвруОсиё» баргузор 
гардид.

Конфронсро Дастгоњи Шўрои 
Федератсияи Маљлиси федералии Фе-

дератсияи Россия ва Котиботи Созмони Ањдномаи Амнияти Дастаљамъї 
ба ифтихори 20 – солагии Шартномаи Созмони Ањдномаи Амнияти 
Дастаљамъї ва 10 - солагии САЊА доир намуданд. 

Дар конфронс аз љониби Љумњурии Тољикистон вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Сўњроб Шари-
фов ва муовини ректори Донишгоњи славянии Россияву Тољикистон 
профессор Рањмон Ўлмасов суханронї карда, маќоми САЊА – ро дар 
таъмини амнияти минтаќавию миллї ва зарурати бењдошти њамкории 
аъзои САЊА ќайд намуданд.

АМИТ «Ховар»

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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(Идома аз сањ. 1)

Татбиќи Паём муносибати 
сатњиро намепазирад

-Чї бояд кард, то татбиќи пурраву 
сариваќтии нуктањои Паём таъмин гар-
дад?

-Посухи мушаххас ба ин суол- њисси 
масъулият, мењандўстиву худогоњии 
миллї, арљгузорї  ба муќаддасоти миллї 
ва садоќати бепоён ба давлату миллат 
аст. Барои муассир гаштани фаъолияти 
масъулин бењтар мебуд дар арафаи Паё-
ми  навбатї корњои дар партави Паёми 
пешин амалигардида аз тариќи воситањои 
ахбори омма натиљагирї шавад. Бо ин 
масъала дахл намудани банда бесабаб 
нест, зеро  пурмањсулии  фаъолияти 
шохањои њокимият ва иљрои  сариваќтии 
дастуру супоришњои Сарвари давлат  
омили асосии афзудани эътимоди ањолї 
ба Њукумат мањсуб меёбад.

-Зимни ирсоли Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Президен-
ти љумњурї дастур дода буданд, ки дар 
баробари  ќабули  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи масъулияти 
падару  модар  дар  таълиму  тарбияи 
фарзанд» як барномаи аз љињати илмї 
асосноки тарбияи насли  наврас тањия 
ва ба воситаи он роњњои иљрои ќонуни 
фавќуззикр, њамчунин фалсафаи таъ-
лиму тарбия дар мамлакатамон мушах-
хас карда шавад. Мехостам зарурати 
тањияи ин барномаро барои хонандагони 
рўзнома шарњ дињед.

-Таљрибаи љањонї гувоњи он аст, 
ки аз таълиму тарбияи насли наврас 
ояндаи ин ё он кишвар ва дар маљмўъ, 
сайёраи замин вобастагии ќавї дорад. 
Сарвари давлат мўњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёмашон хеле бамаврид 
зикр  намуданд: «Љавонон бояд хуб 
дарк намоянд, ки таќдири ояндаи халќу 
давлат ба дўши онњо гузошта шудааст. 
Њифзу обод кардан ва ба наслњои оян-
да  ба мерос гузоштани Ватани ободу 
рушдёбанда масъулияти бузург дорад ва 
њар фарди љавонро вазифадор менамояд, 
ки њамеша ба хотири тањкими Вањдати 
миллї, Истиќлолияти давлатї, густари-
ши  худшиносиву худогоњї ва ватандўстї 
кўшишу талош намояд».

 Бемуболиѓа мегўям, ки ќабул ва 
мавриди амал ќарор гирифтани Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар  бораи  
масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» дар шароити кунунї 
хеле муњиму  сариваќтї буда, аз љониби 
дигар кишварњо мавриди таваљљуњ ќарор 
гирифтанаш далели возењи дурустии 
ин тадбир аст. Табиист, ки иљрои њама 
гуна ќонунро  санадњои зерќонунии он 
тавсеа  мебахшанд ва дар сурати мављуд  
набудани онњо иљрои  самараноки ќонун 
зери суол мемонад. Ин аст, ки Роњбари 
дурандеши давлат мўњтарам Эмомалї 
Рањмон Вазорати маориф ва Академияи 
тањсилоти љумњуриро љињати  тањияву 
ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод намудани барномаи зикршуда 
вазифадор намуда  буданд. Итминонам 
комил аст, ки сохторњои номбаршуда 
дар самти иљрои  сариваќтии ин супориш 
кор бурда истодаанд. Барномаи мазкур 
аз лињози моњият хеле муњим буда, он 
тамоми  пањлуњои зиндагии кўдакро фаро 
њоњад гирифт ва минбаъд дар хонавода, 
кўдакистон, мактаб ва ѓайра дар асоси он 
фаъолият хоњанд кард.

-Убайдулло Абдуллоевич, бо маќсади 
татбиќи Паём дар Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино чї кор ба анљом расидааст?

-Агар гўям, ки роњбарият, устодон, 
кормандон ва донишљўёни донишгоњ 
дар татбиќи њамаи нуктањои ин њуљљати 
муњим комёб гаштаанд, муболиѓа на-
мешавад.

 -Зимни ирсоли Паём аз љумла чунин 
зикр гашта буд: «Зарур аст, ки дар њамаи 
зинањои тањсилот ба омўзиши забони давлатї 
таваљљуњи аввалиндараља дода, дар бароба-
ри ин донистани њатмии ду забон, бахусус 
забонњои русї ва англисиро љорї намоем». 
-Лозим ба ёдоварист, ки чанд сол  пештар 
вазъи таъминоти донишљўёни донишгоњ бо 
адабиёти таълимї ба забони давлатї хеле 
нигаронкунанда буд. Вобаста ба ин омил 
шумо маќсад пеш гузошта будед, ки ин ра-
вандро бењбудї бахшида, нишондињандаи  
таъминотро ба 100 фоиз мерасонед…

-Мо ба ин њадаф сарбаландона расидем 
ва ният дорем, ки онро дар оянда вусъат 
бахшем. Расидан ба ин њадаф кори сањлу 
содда набуд, вале фаъолияти пурмањсули 
ањли донишгоњ боис гашт, ки мо ба он  да-
стёб шавем. Бо ин маќсад дар радифи дигар 
корњо 76 номгўй адабиёти таълимї ба за-
бони давлатї бо теъдоди 10943 нусха тањия 
ва нашр гардид. Иќдомоти мазкур замина 
фароњам овард, ки таъмини раванди таълим 
бо адабиёти зарурї ба забони тољикї аз 32 
фоизи соли 2008 соли гузашта ба 100 фоиз 
расонида шавад. Давоми панљ соли охир  
теъдоди гурўњњои тољикї аз 63 то ба 152 
адад расидааст. Њоло дар донишгоњ тањсил 
бо се забон- тољикї, русї ва англисї сурат 
мегирад. Гурўњњои англисї соли 2009 таъсис 
ёфта, дар он асосан донишљўёни хориљї ва 
њамчунин баъзе донишљўёни мањаллї, ки 
донандаи хуби  забони англисї њастанд, 
тањсил менамоянд.

-Маротибаи аввал буд, ки зимни ирсоли 
Паём Президенти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон аз 28 мамлакати љањон 
дар  муассисањои тањсилоти олии кишва-
рамон тањсил доштани ќариб 3500 нафар 
донишљўёни хориљиро ёдрас шуданд…

-Дуруст гуфтед. Ин далели муњимияти 
масъалаи мазкур аст, зеро то чї андоза 
зиёд будани теъдоди донишљўёни хориљї 
дар баробари манфиати иќтисодї овардан 
ба донишгоњу донишкадањо, њамзамон 
љињати  боз њам болотар рафтани обрўву 
эътибори кишвари азизамон дар арсаи 
байналмилалї мусоидат менамояд. Сол то 
сол бењтар  гаштани  шароити таълиму та-
дрис дар донишгоњ таваљљуњи шањрвандони 
хориљиро ба ин  махзани илму маърифат 
зиёд намудааст. Њоло дар донишгоњ 513 
нафар донишљўёни хориљї тањсил меку-
нанд. Њамаи онњо тариќи шартномавї 
тањсил менамоянд. Ба ин масъала таваљљуњ 
зоњир намудани Сардори давлат моро 
водор месозад, ки фаъолиятамонро барои 
љалби бештари донишљўёни хориљї дар 
заминаи боз њам тањким бахшидани пояи 
моддиву  техникии донишгоњ ва ба тала-
боти стандартњои байналмилалї мутобиќ 
намудани  озмоишгоњњову марказњои илмї 
ва  тадќиќотї вусъат бахшем.

-Чун шумо аз тањкими пояи  моддиву 
техникии донишгоњ ёдовар шудед, мехостам 
донам, ки вазъият дар ин самт чи гуна аст? 

-Давоми шаш соли охир дар Донишгоњи 
давлатии тиббии Тољикистон ба номи 
Абўалї ибни Сино  дигаргунињои азиме 
ба амал омад, ба болоравии сатњу сифати 
таълиму тарбия заминаи  хубе гузошт. Ба-
рои ба талаботи замон мувофиќ намудани 
тањсилоти мутахассисони љавони соњаи тиб 
роњбарияти донишгоњ якчанд марњиларо 
паси сар намуд. Пеш аз њама пойгоњи мод-
дии донишгоњ мустањкам, маоши устодону 
омўзгорон зиёд карда шуд. Профессори 
донишгоњ то соли 2005 њамагї 92 сомонї 
ва муаллими калон 46 сомонї маош меги-
рифт. Айни замон дар натиљаи афзудани 
маблаѓњои хусусї профессори донишгоњ 
мутаносибан 1852 сомонї ва муаллими ка-
лон 789 сомонї маош мегиранд, ки ин омил 
ба баланд гаштани масъулияти устодон 
ва бењтар гаштани сифати таълим такони 
љиддї бахшид.

Танњо дар ду соли охир буљети донишгоњ 
дар маљмўъ 50,3 млн. сомониро ташкил 
додааст, ки аз ин 37,9 млн. сомониаш 
ба маблаѓњои хусусї ва боќимонда ба 
маблаѓњои буљетї тааллуќ доранд. Баланд-
шавии њаљми маблаѓгузорї имконият дод, 
ки аз маблаѓи умумии зикршуда 21,5 млн.
сомонї барои пардохти музди мењнати 
кормандон сарф шавад.

Дар соли 2011 ва давоми се моњи соли 
2012 барои бењтар намудани базаи моддї-
техникии кафедрањо, толорњои лексионї, 
марказњои таълимию клиникї бо лавози-
моту таљњизоти таълимї, маводи лабора-
торию аёнї ва таљњизоти муосири тиббї 
иќдомоти зиёде амалї шуд. Барои бењтар 
гардонидани сифати таълим дар ин давра 
бо бунёд кардани толору дарсхонањои 
нав масоњати биноњои таълимї низ васеъ 
гардид. Дар маљмўъ, корњои созандагї дар 
3013 метри мураббаъ масоњати таълимї, 
барои таъмиру таљдид 2080140 сомонї ва 
барои харидории таљњизот ва ашёи таълимї 
397000 сомонї сарф шудааст. Барои бењтар 
гардонидани сифати таълим солњои охир 
бо бунёд кардани толору дарсхонањои 
нав  масоњати биноњои таълимї низ васеъ 
гардид.  

Бо иќдоми раёсати донишгоњ дар ин 
давра китобхонаи электронї ва 16 синфхо-
наи компютерї, ки бо тамоми таљњизоти 
њозиразамон муљањњаз гардонида шудаанд, 
таъсис ёфт. Илова бар ин, дар аввали соли 
2012 дар кафедраи забонњои хориљї ду 
синфхонаи лингофонї иборат аз 36 љойи 
нишаст барои донишљўён таљњизонида 
ба истифода дода шуд. Истифодаи техно-
логияи иттилоотї њамеша мадди назари 
роњбарияти донишгоњ мебошад. Њоло 
донишгоњ соњиби 797 компютер буда, 
таносуби  компютерњо  бо  донишљўён 
1:8,4-ро ташкил медињад, ки аз  меъёри 
муќарраргардида зиёд аст.

-Сардори давлат дар ин њуљљати муњиму 
сарнавиштсоз пайваста боло бурдани сифати 
таълиму тарбия дар муассисањои таълимї 
ва ба талаботи тањсилот дар кишварњои 
пешрафта ва бозори мењнати ватаниву 
љањонї љавобгўй намудани онро аз љумлаи 
њадафњои стратегї дар соњаи маориф арзёбї 
намуда, чунин таъкид намуданд: «...барои 
муваффаќ шудан ба он бояд дастаљамъона 
талош варзем». Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино дар 
ин љода чї дастовард дорад?

-Шумо ба масъалаи хеле муњим дахл 
намудед. Эътироф бояд намуд, ки бе иљрои 
ин рисолат ояндаи  дурахшони миллату 
мењанро таъмин намудан имконнопазир 
аст. Кўшишњои мо дар ин љода давоми  панљ 
-шаш соли охир натиљаи мусбї медињад. 
Аз љумла натиљаи љамъбасти сессияи зи-
мистонаи соли тањсили 2011-2012 маълум 
намуд, ки дар сессияи имсола донишљўёне, 
ки имтињонњоро танњо бо бањои «аъло» ва 
«хубу аъло» супоридаанд, 42,8 фоиз (2352 
нафар)-ро ташкил медињад, ки нисбат ба 
сессияи соли гузашта 3,8 фоиз зиёд мебо-
шад. Дараљаи дарсазхудкунї дар давраи 
фаъоли сессия 88,5 фоизро ташкил медињад. 

Дар имтињонњои хатми соли гузашта низ 
камшавии бањои ѓайриќаноатбахш ва афзо-
иши нишондодњои сифати дарсазхудкунї 
ва дарсазхудкунии мутлаќи хатмкунанда-
гон ба назар мерасад. Нишондоди сифати 
дарсазхудкунї соли гузашта ба 56,3 фоиз 
баробар шуд, ки нисбат ба соли 2010-ум 27,2 
фоиз зиёд аст. Бояд гуфт, ки сатњу сифати 
таълим дар  донишгоњ  давоми шаш соли 
охир аз рўйи тањлилњои анљомёфта рўй ба 
бењбудї дорад.

-Ба шумо барои сўњбати самимї ва ош-
коро арзи сипос менамоям.

-Саломат бошед.
Далер МЕРГАНОВ,

«Садои мардум»     

Баъди хатми Омўзишгоњи 
олии њарбї-фармондењии ба 
номи  маршал Коневи шањри 
Алмаато соли 1985 лейтенанти 
љавон Исмонќул Ѓоибовро ба 
яке аз ќисмњои  низомии округи 
њарбии Туркистон фиристоданд. 
Љузъу томи низомї ва взводе, 
ки ба он  лейтенант Исмонќул 
Ѓоибов командирї  мекард, 
дар њайати  бригадаи алоњидаи 
савораи 66-уми Артиши 40-уми 
Ќуввањои Мусаллањи Иттифоќи 
Шўравї пайваста ба омўзиши 
тактикаи љангї дар шароити 
кўњистон машѓул буд ва баъди 
анљоми машѓулиятњои низомї 
ќисми онњо ба Афѓонистон 
фиристода шуд. Взводе, ки 
Исмонќул Ѓоибов  командираш 
буд, дар  ибтидои  хизмат  по-
сбонии њайати мушовирони 
њизбї-њарбии шўравиро  ба ўњда 
дошт. Баъдан ќисми низомии 
онњо дар амалиёти низомї низ 
иштирок кард. 

Боре ба постгоњњои низомии 
онњо гурўњњои мусаллањ  њуљум 
намуд.

Њамла ногањонї буд, аммо  
командири взвод Исмонќул 
Ѓоибов тавонист, ки вазъияти 
ногуворро  тањти назорат гирад. 
Раќиб бо њар восита аскаронро 
аз паногоњ ба берун  баровардан  
мехост, аммо афсари љавон ин 
макри душманро  ба хубї эњсос 
менамуд. Бо фармони ў танку 
мошини зирењпўш ба њуљум 
гузаштанд.

Аз њамлаи љанговарони 
шўравї  душман  ноилољ 
аќибнишинї кард. Њангоме 
ки амалиёт бо комёбии комил 
анљом гирифт, бо роњи дигар 
взводи савораи тирандозї ба 
мавќеи пешина боз  мегашт ва ин 
асно мошини зирењпўшии љангї 
ба мина бархўрда, Исмонќул  
захми вазнин бардошту ду моњ 
дар шифохонаи њарбї табобат 
гирифт.

Баъдан Исмонќул хизматро 
њамроњи  взводи худ дар му-
зофоти Нангарњор идома дод. 
Боз дар љойи душвори хизмат, 
дар ќисмати пеши љабња. Дар 
муњорибањои ин музофот ва 
дуртар аз шањри Љалолобод 
ду  маротибаи дигар Исмонќул 
њангоми таркидани танк  захм 
бардошт, вале ў љабњаи набардро 
тарк накард.

Барои  ин   корнамої  
фармондењи ќисми  низомї, аф-
сари љавон Исмонќул Ѓоибовро  
ба мукофоти давлатї пешнињод 
намуд. Дар пешнињод чунин  
сифатњои афсар нишон дода  
шудаанд: «Ќобилияти ташкилу 
сафарбаркунї дошта, дар вазъ-
ияти мураккаб мустаќилона 
ќарор ќабул  карда метавонад». 
Бо Фармони Президиуми Со-
вети Олии СССР аз 7  сентябри 
соли 1988  Исмонќул Ѓоибов ба 
ордени «Ситораи  Сурх» муко-
фотонида шуд.

Баъдан ў дар вазифаи  коман-
дири ротаи  тирандозии полки  
тирандозии  савораи Округи 
њарбии Шарќи дур хизматро 
идома дод.

Бо ќаноатмандї ба Ватани 
азизаш -Тољикистон  баргашта, 
дар вазифањои  гуногуни њарбї 
иљрои  вазифа намуд.

Ба ибораи низомиён, афсар 
ба љуз дар сафи пеш будан, ди-
гар  њељ гуна имтиёзи  зиёдатї 
надорад. Ба вазифаи комисса-
ри њарбии ноњияи Файзобод 
таъин намудани афсари касбї 
Исмонќул Ѓоибов ба даври оѓози 
нооромињои дохилї рост омад. 
Ин боди самум, ки аз давраи 
бозсозї ибтидо мегирифт, то ба 
сарзамини мо омад. Бо нооро-
мию даргирињои хосаи худ.

Дар чунин  шароит  дуруст ва 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон  
зимни суханронии худ ба  муносибати  дуввумин 

солгарди имзои Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва 
ризоияти миллї дар Тољикистон (26 июни соли 1999) ин 
нуктаро таъкид намуданд:

«То он рўзи фирўз, ки мо паймони дўстї бастем ва  то 
даме ки ба халќи мо муждаи сулњи деринтизор расид, чї 
ќадар кўшишу фидокорињо лозим омад. Љони чї ќадар 
љавонмардон аз  даст рафт ва чї ќадар  њамватанони мо зањри 
талхи ѓарибї  чашиданд».

Бисёр љавонмардон барои пешгирии доман  пањн кардани  
даргирињои дохилї, барќарории сулњу  субот дар кишвар  
њисса гузоштаанд. Генерал-майор Исмонќул Ѓоибов, ки 
солњои зиёд дар сафи Ќуввањои Мусаллањ хизмат мекунад, 
аз љумлаи онњост.

•Ба ифтихори 15-умин солгарди Вањдати миллї

Паймони дўстї

ба  маљрои муайян равона  сохтани  
фаъолияти маќомоти давлатї, 
бахусус низомиён хеле душвор 
буд. Барои ба эътидол  овардани  
вазъ комиссари њарбии ноњия  
Исмонќул Ѓоибов ва сардори 
шўъбаи корњои дохилї  подпол-
ковники милитсия Назрибеков аз 
њисоби собиќ љанговарони  ин-
тернатсионалист ва љавонон бо 
ќарори  раиси ноњия  милитсияи  
ихтиёрї ташкил намуданд.  Бо 
сардории онњо муддати муайяне 
тартибу интизомро тањти назо-
рат доштанд ва  дар пешгирии 
хунрезї, нооромию бетартибї  
њиссаи  муносиб гузоштанд. 
Аз ин рафтори љавонмардонаи 
онњо сокинони ноњияи Файзо-
бод њанўз њам бо некї ёдовар  
мешаванд.

Исмонќул Ѓоибов тараф-
дори њељ гуна ихтилоф, баху-
сус  даргирињои дохилї набуд. 
Њангоми адои  хизмати њарбї дар 
Афѓонистон љанг ва оќибатњои 
фољиабори онро дида буд ва 
биноан њељ намехост, ки дар 
Ватанаш љанги шањрвандї до-
ман пањн кунад. То њадди имкон 
хост пеши роњи гумроњонро  ги-
рад. Бо ташаббуси ў аз њисоби 
вакили Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон Сафаралї Раљабов, 
раиси ноњия Саидмурод Таѓоев 
ва чанде аз фаъолони ноњия барои 
музокира бо мухолифин гурўњи 
корї ташкил ёфт. Маќсад до-
штанд, ки ноњияро минтаќаи сулњ 
эълон  намоянд.

Гуфтушунид се рўз идома  
ёфт. Рўзи сеюм њангоми  гуф-
тушунид бо мухолифин дар  
шањраки Обигарм ба муќобили 
гурўњи корї тирпарронї оѓоз 
шуд. Намояндаи Кумитаи дав-
латии бехатарї захмї гардид. Бо 
њамин кўшишњо барои пешгирии 
хунрезї  бенатиља анљом ёфт, зеро 
ќуввањои  сиёњкору дасисабоз он 
замон дастболо  буданд ва  њар 
амалу иќдоми хайрхоњонаро  ха-
лалдор менамуданд.

Исмонќул Ѓоибов њамоно дар 
аќидааш устувор буд ва дар  фаъо-
лияти  минбаъда амали некашро 
идома дод. Мехост ин даргирињо 
ба охир расанд, фазои сулњу оромї  
кишварро фарогир бошад.

Дар  њудуди ноњияи Ленин 
(њозира Рўдакї) чандин дастањои  
силоњбадаст  амалиёти тахрибко-
рона мебурданд. Дастаи Рањмон  
Сангинов (Рањмон-гитлер) аз 
љумлаи онњо буд. Аз зери  итоати  
мухолифин  баромада, мустаќилу 
худсарона  даст ба амалњои зишт 
мезад. Барои хотима додани 
худсарињо аввало бо ў гуфтушу-
нид пешнињод шуд.

Ин кори осон набуд. Аммо 
ба хотири хотима гузоштан ба 
бесарусомонињо чунин иќдом пеш 
гирифта шуд. Ба њайати комисси-
яи босалоњияти давлатї Исмонќул 

Ѓоибов, ки он замон вазифаи ко-
миссари њарбии ноњияи Ленинро  
ба ўњда дошт, низ  шомил буд. 
Исмонќул Ѓоибов яке аз  лањзањои 
гуфтушунид бо Рањмон -гитлерро 
ба хотир меорад:

Њайати комиссияи  њукуматї 
кї будани  Рањмон-гитлерро хуб 
медонистанд, зеро ў маротибаи 
чанд ваъдаи  оташбас додаву онро 
шикаста буд. Аммо њар дафъа 
комиссияи њукуматї ба хотири 
оромї, аз роњи бад баргардони-
дани гумроњшудагон ба Рањмон-
гитлер роњи оштиро пешнињод  
менамуд.

 Ин маротиба низ  комиссияи 
давлатї ба ситоди Рањмон-гитлер 
рафт. Пешвозгирї бо тамоми  ду-
руштию суханони ќабењ доир гашт. 
Ў ба љониби њайати комиссияи  
давлатї  яроќашро  рост намуда, 
амр кард:

-Калима гардонед, њамаатонро 
мепарронам.

Ба намояндаи собиќ  мухоли-
фин Муњаммадшариф Њимматзода 
гуфт:

-Ёсинро худат хон, ки бе Оллоњ 
мемурї!

Либоси низомии комиссари 
њарбї Исмонќул Ѓоибов  низ 
Рањмон-гитлерро ба тарзе девона  
карда буд.

-Туро  якум нест кардан 
даркор,- бо ситеза гуфт Рањмон-
гитлер.

Раиси комиљроияи ноњия Хол 
Машрабов ба тањдиду тањќирњои 
Рањмон-гитлер тоќат накарда, 
сўяш гуфт:

-Эй, Рањмон, моро бо силоњат  
натарсон. Танњо нестем. Њукумат 
бо мост, 40 њазор мардуми њамин 
љамоат аз  пушти мост. Пагоњ  
њамин мардум гулўятро буѓї кар-
да, туро  мекушанд.

Рањмон-гитлер музтар шуд, 
ба андеша рафт. Ба њамин  гуфту-
шунид ќатъ гашт. Баъди чанд рўз 
дубора њайат бо иштироки аъзои 
зеркомиссияи низомии Комиссияи 
оштии миллї бо ў гуфтушунид 
доир намуд. Ба шартњои гузоштаи 
комиссия  Рањмон-гитлер розї шуд. 
Аммо боз ба ваъдааш вафо накард 
ва  њамоно гаравгонгирї, ќатлу 
ѓоратро давом медод. Нињоят 
Рањмон-гитлер ва њаммаслаконаш 
соли 2001 дар натиљаи амалиёти 
«Барќосо» аз байн бурда шуданд.

Ба душворї њам бошад, Со-
зишномаи умумии истиќрори 
сулњ ва ризоияти миллї дар  
Тољикистон амалї гардида, сулњу 
субот, тинљї, оромї њукумфармо 
шуд. Дар лањзањои нињоят њассос 
њар ду љониб сабру тањаммулро 
пеша карданд ва натиљаи  бењтарин 
њосил шуд.

Исмонќул дар ин айём њам 
вазифањои нињоят масъул-комис-
сари њарбии вилояти Хатлон, 
сардори Раёсати нозироти њарбї-
автомобилии Вазорати мудофиа 

ва ѓайраро  иљро кард. Пайваста 
меомўхт ва тобеонро таълиму 
тарбия медод. Ў бо вуљуди ба 
иљрои вазифањои  хизматї банд  
будан барои  баланд  бардоштани 
савияи дониш ба факултети яку-
ми Академияи Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 
дохил шуда, соли 2010 онро бо 
ихтисоси  идоракунии давлатї ва 
мањаллї хатм намуд.

Исмонќул Ѓоибов њамчун  
мутахассиси њарбї хизматро  дар 
Ќўшунњои дохилї идома дода, 
дар замони осоишта кишвар ва 
суботу оромии љомеаро њифз 
кард.

Бо  Амри  Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 16 
январи соли 2009 генерал -майор  
Исмонќул  Ѓоибов Фармондењи 
Ќўшунњои дохилии Вазора-
ти корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон таъин шуд. 

Ќўшунњои дохилї њамчун 
сохтори  таркибии  Вазора-
ти корњои дохилї ва ќуввањои 
эњтиётии Вазорати мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон ба фа-
ъолияти хизматї машѓуланд.  
Чорабинињои муњими давлатї, 
байналмилалї, иду  тантанањо 
бе иштирок, яъне  бе посдории 
амнияту тартиботи љамъиятї аз 
љониби афсарону аскарони ин 
сохтор намегузарад. Аз њайати 
шахсии ин ќўшунњо бештар аз 
300 нафар якљоя бо кормандо-
ни сохторњои ќудратї ба хиз-
мати  шабонарўзї мебароянд. 
Нигоњубини иншоотњои муњим 
ва  махсусан муњимро анљом  
медињанд.

«Генерал-майор  Исмонќул 
Ѓоибов њангоми иљрои вазифа 
худро  чун  афсари болаёќат, 
бовиљдон, ташкилотчии моњир 
нишон дода метавонад,- чу-
нин омадааст дар тавсифномаи 
вазири мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон, генерал-полковник 
Ш.Хайруллоев. Барои шуљоату 
диловарї њангоми адои ќарзи  
интернатсионалистї ва роњбарї 
ба љузъу томњо дар вазъияти 
фавќулодда бо ду ордени «Си-
тораи Сурх», медали љашнии 
«Љасорат» мукофотонида шу-
дааст».

Ба ќарибї генерал-майор 
Исмонќул Ѓоибов муовини 
фармондењи Ќўшунњои хуш-
кигарди Вазорати мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон таъин 
гардид. Љанговарон Вањдати 
миллиро чун рўзи эњёи дубораи 
миллат дар радифи идњои бузурги 
умумимиллї љашн  мегиранд ва 
дар њифзи  дастовардњои миллї 
сањми  беандозаи худро  мегу-
зоранд.

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум»,
Саид АШЎРОВ,

афсари мустаъфї.    

 
Г у л љ а њ о н 

БОБОСОДИЌОВА - раиси 
Созмони љамъиятии занони 
маълумоти олидори Љумњурии 
Тољикистон:

- Давоми чанд соли охир 
давлат як ќатор тадбирњои 
мусбиро  оид  ба  баланд 
бардоштани  маќоми  зан 
дар  љомеа  амалї  намуд . 
Тољикистон  ба  бисёре  аз 
конвенсияњои байналмилалї 
шомил шуд ва миќдори зиёди 
ќонунњо, барномањо ва дигар 
њуљљатњои  давлатї  оид  ба 
пешбурди баробарии гендерї 
ќабул  карда  шуданд .  Дар 
баробари ин, барои татбиќи 
онњо механизмњои самара-
нок намерасанд, санљиш ва 
арзёбии рафти иљрои онњо 
суст ба роњ монда шудааст, 
миќдори зиёди чорабинињои 
банаќшагирифташуда иљро 
намешаванд.

Мувофиќи ќонунгузорї 
мардону занон њуќуќи баро-
бар доранд, вале дар амал 
дастрасии  занон  чї ба за-
хираи моддї ва њам ба за-
хираи маънавї мањдуд аст. 
Миќдори зиёди њодисањои 
њуќуќпоймолкунї ва истифо-
даи зўроварї нисбати занон 
ба ќайд гирифта шудааст. Дар 
љомеа ќолабњои шахшудаи 
устувор оид  ба таќсимоти 
наќшњои мардону занон амал 
мекунанд. 

Фирўзмуњаммад САИДОВ 
- њуќуќшинос, мутахассиси 
Кумита оид ба корњои дини 
назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон:

-  Б о р и  н а х у с т  д а р 
ќонунэљодкунии  муосир 

лоињаи  Ќонун  «Дар бораи 
пешгирии хушунати оилавї» 
бо ташаббуси ќонунгузории  
вакилони Парламенти касбї 
тањия шудааст ва њоло мав-
риди баррасї ќарор дорад. 
Мо  пешнињоди  худро  дар 
хусуси ин лоиња ироа доштем. 
Њамчунон пешнињод кардем, 
ки механизми татбиќи амалии 
санадњои меъёрии њуќуќии 
хориљї ,  ки  Тољикистон 
онњоро  эътироф  кардааст, 
муайян карда шавад. 

Т а љ р и б а и  т а т б и ќ и 
м е ъ ё р њ о и  њ у ќ у ќ ї  д а р 
Љумњурии  Тољикистон  ни-
шон медињад, ки бо зиёд шу-

дани  институтњои  љомеаи 
ш а њ р в а н д ї  њ у ќ у ќ њ о и 
шањрвандон  њифз  шаванд 
њам  муноќишањои  оилавї 
зиёд гардидааст. Мувофиќи 
нишондодњои оморї дар соли 
2010-ум 8,5 њазор оила вайрон 
шуда, соли 2011-ум теъдо-
ди онњо ба 11 њазор расид. 
Пешнињод дорам, ки баста 
шудани ањдномаи никоњ, ки 
дар Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон  нишон  дода 
шудааст, њамчун ўњдадорї 
муќаррар карда шавад. 

Ру хшо н а  ШОБУДИ -
НОВА -  раиси  Ташкилоти 
љамъиятии «Олами кўдакон»- 

и ноњияи Рўдакї:
-  Ќарорњои  Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи  тасдиќи  Стратеги -
яи  миллии  фаъолгардонии 
наќши занон дар Љумњурии 
Тољикистон  барои  солњои 
2011-2020», «Дар бораи таъ-
сиси грантњои президентї оид 
ба фаъолияти соњибкории за-
нон барои солњои 2011-2015», 
«Дар бораи тадбирњои баланд 
бардоштани маќоми зан дар 
љомеа» ва  дигар  санадњои 
меъёрии њуќуќї ба бењдошти 
вазъи иљтимоию иќтисодї ва 
фарњангию маънавии оилањо, 
баланд бардоштани маќоми 

• Мизи мудаввар

Механизмњои самарабахш 
намерасанд

Чанде пеш бо дастгирии шўъбаи Ташкилоти байналмилалии Институти љомеаи 
кушоди «Бунёди мадад» дар доираи муаррифї ва нашри «Маърўзаи дуюми алтерна-
тивии иттињодияњои љамъиятї оид ба татбиќи Конвенсияи барњам задани њама гуна 
шаклњои табъиз нисбати зан дар Љумњурии Тољикистон» мизи мудаввари Иттифоќи 
созмонњои љамъиятии «Аз баробарии њуќуќї ба баробарии воќеї» ва иттињодияи 
љамъиятии «Занони маълумоти олидор» доир  гардид. Дар чорабинї намояндагони 
корхонањои  давлатї, хусусї ва воситањои ахбори омма ширкат намуданд.

Раиси Иттифоќи созмонњои љамъиятии «Аз баробарии њуќуќї ба баробарии 
воќеї» Татяна Бозрикова зимни суханронї зикр намуд, ки  Љумњурии Тољикистон 
аз соли 2003 инљониб иштирокчии Конвенсия дар бораи барњам додани њама 
гуна шаклњои њуќуќпоймолкунї нисбати занон (КБЊЗ) мебошад ва мувофиќи 
ўњдадорињои байналмилалї бояд мунтазам дар бораи иљрои КБЊЗ дар мамлакат 
маърўзањо пешнињод намояд. 

Дар зер нуктаи назари чанде аз иштирокчиёни мизи мудавварро пешкаши хо-
нандагон мегардонем.

зан дар љомеа, иштироки фа-
ъолонаи онњо дар идоракунии 
давлат  мусоидат  менамо-
янд. Мо курсњои омўзишї, аз 
ќабили дарсњои компютерї, 
ќаннодиро ба роњ мондем. 
Созмонњои  ѓайридавлатии 
Тољикистон, ки имрўз шу-
мораашон аз ду њазор беш-
тар аст, дар кори љалби за-
нони кишвар ба фаъолияти 
љамъиятї ва раванди демо-
кратикунонии љомеа наќши 
калон доранд. 

Д а р  р о б и т а  б а  и н 
масъалањо пешнињод менамо-
ям, ки дар марказњои шањраку 
дењоти  дурдаст  семинар - 
машваратњо доир гарданд. 
Лоињаву барномањои муай-
янро роњандозї карда, пеши 
роњи  занњои  бероњагарду 
нашъаљаллобу худкушро ги-
рифтан лозим аст. Бо таъсиси 
марказњои ёрирасони њуќуќию 
фарњангї ба занону духтаро-
не, ки корафтодаанд, ёрии 
маънавї ва њуќуќї расонидан 
лозим аст. Ташкили грантњои 
раисони ноњияњо ба ин маќсад 
манфиатовар  буда ,  љалби 
соњибкорони саховатманд ба 
ин кор боз њам хуб мешуд. Та-
маннои онро дорам, ки шиори 
њар як шањрванд байти зерини 
шоир Лоиќ бошад:

 
Дар ѓами фардои миллат, 
камтарин тољик агар чун ман 
бисўзад,
Аз  фурўѓи  рўзи  миллат 

бемуњобо  хонаи  манњуси 
ањриман бисўзад.

Фирўза ЊАБИБУЛЛОЕВА,
«Садои мардум»

•

Ўро малўлу хотирпарешон ди-
дам. Бо сару либоси обногузар аз 
шикор бармегашт. Ба вай наздик 
шудам: 

-Ассалому алайкум. Ња, баро-
дар, шикор барор гирифт?

-Воалайкум бар салом. Аммо аз 
куљо фањмидед, ки ман шикорчиам?

-Аз сару либосат, аммо чаро 
табъат хира, чї моњии тиллоро 
наёфтї?

Љавонмард нимтабассуме карда 
гуфт:

-Дар орзуи моњии тилло нестам, 
он афсона аст. Њаќиќаташ ин ки 
аќаллан як-ду кило њам мегириф-
там, ризќу рўзии ањли оила мешуд, 
кифоя буд. Аммо…

Вай афсўс хўрда, арзи дил кард:
-Бародари  азиз ,  анъанаи 

моњигирї дар оилаи мо солњои 
дароз идома дорад. Падарам(Худо 
рањматаш кунад) як умр дар колхоз 
кор кард ва њамзамон ваќтњои холї 
ба шикори моњї машѓул буд. Он аз 
љумлаи машѓулияти дўстдоштааш 
ба  њисоб  мерафт. Њар  бегоњ  ё 
шабона  бо  тўрхалта  ба  дарёи 
Кофарнињон рафта, дар соњили 
дарё њам дам мегирифт ва њамзамон 
ду-се кило моњї медошту ба хона 
меовард. Моњї ѓизои мунтазам 
барои ањли оилаамон буд. Инчу-
нин ба њамсояњо медодем, баъзан 
мефурўхтем.

Экология

Баъд аз вафоти ќиблагоњам ин 
шуѓлашро ман идома медињам. Ба 
ростї, баъд аз гирудори зиндагї 
ба соњили дарё рафтану даме ба 
садои рўњнавози об гўш додан, 
дидани љастухези моњињо гуворову 
роњатафзост. Аммо ваќтњои ахир 
ман барин моњигирон аз чунин 
машѓулият ба љои роњат асабї 
мешавему ѓамгин. Чаро? Зеро, 
алњол моњигироне, аниќтараш 
ѓоратгароне пайдо шудаанд, ки 
ба шикори берањмона машѓуланд. 
Онњо бо тўри (ё шасти) махсуси 
барќї моњї «шикор» мекунанд. 
Ин  тўрро (электроудочка) тавас-
сути сим ба аккумулятори ќаиќ 
пайваст карда, ба об мегузоранд 
ва  моњињоро бељон мегардонанд. 
Ба касофати чунин одамон теъдоди 
моњї дар дарё мунтазам рў ба нестї 
овардааст. Чунин њолат дар солњои 
љанги шањрвандї ба мушоњида ра-
сида буд, ки онро фањмидан мумкин. 
Аммо шукр, њоло дар кишварамон 
тинљиву осоиштагї, оњиста-оњиста 
дарёњо њам аз моњї пур шудаанд ва 
идораву муассисањои махсус шико-
ри моњї, парранда ва њайвонотро 
назорат мекунанд. Ба ростї, пада-
рам ќисса мекарданд, ки замони 
шўравї, бо вуљуди боинсофона 
шикор карданашон(онњо соњиби 
иљозатнома буданд) метарсиданд, 
зеро нозирон њамеша пеши роњи 

ќочоќчиёнро мегирифтанд, њатто 
рўзонаву шабона чархболи махсус  
дар болои дарё парвоз мекард. 
Њоло - чї? Гумон меравад, ки 
дигар ин корро касе назорат на-
мекунад, зеро бо фарорасии фасли 
гармо, махсусан тобистон, шабу 
рўз дарёи Кофарнињон пур аз 
«шикорчиёни» беинсоф мешавад, 
ки бо њар воситаи мамнўъ моњии 
зиёдеро бељон мекунанд ва онњоро 
љамъ оварда, ба савдо мезананд. 

Ваќте моњигир ин њолатро 
наќл мекард, ба ёдам љавонмарде 
бо исми Саидакбар расид, ки як 
сол пештар бо ў вохўрда будам. 
Вай иброз дошт, ки дар дараи Ро-
мит (Вањдат)  њавзи моњипарварї 
ташкил кардааст. Барои савоб ва 
барори кораш њамзамон якчанд 
њазор моњичаи барои парвариш 
харидорї кардаашро ба дарёи 
Кофарнињон сар додааст то ада-
ди онњо дар дарё низ афзоиш 
ёбад. Бале, хушо ба њоли чунин 
љавонмардон, ки аз амалњояшон 
њам худ ва њам дигарон бањравар 
мешаванд. Аммо дар њаќќи онњое, 
ки бо роњњои ѓайриќонунї моњї 
шикор кардаву соњиби даромади 
муфт мешаванд ва њам ба табиату 
њам ба одамон зарар меоранд, чї 
њам метавон гуфт?  

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум» 

Ìîõèè Êîôàðíèõîí 
ãîðàò ìåøàâàä
, ,

,

Ќиссаи моњигире, ки моњии тилло он тараф истад, як 
моњичаи оддї њам ба шасташ наафтод
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Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон

Музоядаи №9-ро оид ба фурўши иншооти
ѓайриманќул 7 майи соли 2012 баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани ишти-
роккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони
Рўдакї 44  оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда – ш.Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, тел: 221-73-74,
221-16-14  ва  ш.Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 4-52-91, 927-56-64-81.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 баргузор  мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда

барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба кас-
саи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ
фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месу-
порад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин:  ш.Душан-
бе, хиёбони Рўдакї 44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74 , ш.Хуљанд, кўчаи Ленин
47/1, тел: 4-52-91, 927-56-64-81 ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягу-
зорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон WWW.GKI. TJ гирифтан мум-
кин аст.

Государственное унитарное предприятие по
организации продаж государственного имущества
Государственного комитета по инвестициям и

управлению государственным имуществом
Республики Таджикистан

7 мая 2012 года проводит аукцион №9 по
продаже недвижимости

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информаци-
онного сообщения и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: г.Душанбе,
пр.Рудаки 44.

Метод проведения: английский. Время проведения: 1000 часов.
Место проведение: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, тел: 221-73-74, 221-16-14 и г.Худжанд,

ул.Ленина 47/1, тел: 4-52-91, 927-56-64-81.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов за один лот и вносится налич-

ными в кассу Предприятия или безналичными на расчетный счет ГУП. В случае победы
на аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере 5% и
государственную пошлину в размере 0,5% от цены продажи, который не включается в
цену продажи лота. Победителем аукциона признаётся участник, предложивший наибо-
лее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г.Душанбе, пр.Рудаки 44,
тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74, г.Худжанд, ул.Ленина 47/1, тел: 4-52-91, 927-56-64-
81, а также на сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению государ-
ственным имуществом Республики Таджикистан. WWW.GKI. TJ

т/р Номгўйи иншоот Суроѓа 
Нархи ибтидої 

(бо сомонї) 

1 
Бинои истењсолии сехи сангбурии 
Корхонаи воњиди «Экспедитсияи 
иктишофии геологии Моѓиён» 

ш.Панљакент, 
мањаллаи 
Б.Холмуродов 

100 000 

2 Бино ва иншооти мошинсаройи 
ЉСК «Истаравшангаз» 

ш.Истаравшан, 
кўчаи Куришев 45 

646 414 

п/н Наименование объекта  Адрес  Стартовая стоимость  
(в сомони) 

1 
Производственный цех по резке 
камня УП  «Экспедитсияи 
иктишофии геологии Моѓиён» 

г.Пенджикент, 
махалла им. 
Б.Холмуродова 

100 000 

2 Здание и сооружения автогаража  
ОАО «Истаравшангаз» 

г.Истаравшан, 
ул. Курышева 45 

646 414 

Ахлоќи љавонон
ислоњталаб аст

Имрўзњо мо шоњиди воќеа ва њолатњои гуногун њастем, ки ба
костагии ахлоќи љавонон вобаста аст. Банда низ љавон њастаму
дар донишгоњ тањсил мекунам ва аксар ваќт ба чунин воќеањо рў
ба рў мешавам, ки аз коста гардидани ахлоќи њамсолонам шањо-
дат медињад. Дар љойњои љамъиятї тамоку кашидани онњо, беэњти-
ромї нисбати калонсолон зоњир намудан, эњтироми падару модар-
ро ба љой наовардан, ба забон овардани суханони ќабењ ё дашноми
якдигар, даст ба њар гуна љиноят задан, ба монанди  дуздию ќал-
лобї. Бархе аз љавонону наврасон сабукандешї карда, ваќти зиё-
ди ќимати худро дар марказњои дилхушї мегузаронанд, ба истеъ-
моли  нўшокињои спиртї ва хушњолињои фиребанда машѓул меша-
ванд. Дар натиља, ба иззати нафси дигарон мерасанд ва худро
идора карда наметавонанд. Мутаассифона, дар байни љавонон њоди-
сањои истеъмоли маводи мухаддир ва даст задан ба амалњои ѓай-
риахлоќї низ кам нест. Имрўзњо ба боѓњои фарњангию фароѓатии
пойтахт равем, хоњем дид, ки дар њар як гўшаю канор  духтару
писари љавоне нишаста «ишќварзї» мекунанд.  Ба ибораи дигар,
боѓњои мо имрўз ба маркази  «ошиќон» табдил ёфтааст. Майлу
раѓбати љавонон  ба шањватпарастї  ва думболи њавою њаваси
нафсашон  рафтан зиёд шудааст. Шояд онњо пайравї ба  олами
Ѓарб карда бошанд, аммо ин таќлиди норавост. Бењтар он аст,  ки
мо ба комёбињои илму техникаи онњо таќлид намоем.

Дар робита хотиррасон кардан мењоњам, ки  ин пайравї ё
таќлиди кўр-кўронаи онњо рўзе дарди сарашон хоњад шуд, аммо
он  ваќт дер мешавад ва пушаймонї суд надорад.  Аксарияти
олимон ба ин андешаанд,  ки  сарчашмаи пайдоиши вируси масу-
нияти норасоии бадан (ВМНБ), яъне СПИД  аз  роњи шањватронї
ё зино ба вуљуд омадааст ва имрўз њам сабаби зиёд пањн шудани
он њамин роњи мазкур ба њисоб меравад. Аз ин рў, аксарияти
табибон  тавсия медињанд,  ки ягона роњи  рањойї аз ин вабои аср
пешгирии амалњои нораво ва бадахлоќї ва ба роњ мондани њаёти
солим аст. Бисёр ваќт одам хатари љиддии оќибати њавою њавас
ва бо њар роњ ќонеъ кардани нафси шањвонии худро намедонад.
Чунин амалњо дар як лањза метавонад тамоми зиндагии инсонро
ба бод дињад. Ин бемориест табобатнашаванда, њатто метавонад
як насл ё миллатеро дар муддати на чандон тўлонї  аз байн барад.
Агар мо  мехоста бошем, ки дар оянда номи тољикону Тољикистон
ва фарњангу тамаддуни  миллати худро ба љањониён муаррифї
намоем, пас њар ќадаре метавонем, бояд аз  ин гуна хатарњо эњти-
ёт кунем. Њатто аз хурдтарин амал ё коре, ки сабаби костагии
обрўю эътибори мо дар назди љањониён  мегардад, даст  бояд
кашид, то дорои одобу ахлоќи њамида, бо илму маърифат, дўсту
тифоќ ва соњиби аќлу хиради волои инсонї будани худро ба  ола-
миён нишон дињем.

                                            Искандари  МУЊАММАДСАИД,
 донишљўйи факултети журналистикаи ДМТ

Чаро мо бепарвоем?
Бо вуљуди он ки мо-тољикон фарњанги бой ва пурѓановат дорем, мутаассифона, ба фарњангњои бегона зуд

майл мекунем ва оќибатњои онро  намеандешем. Инро  дидаву дониста, бисёр ваќт ба мардуми мо  рафтору
анъанањои бегонаро бор мекунанд ва бо ин восита  мехоњанд мо аз  фарњанги худ дур ва ахлоќамон коста
шавад. Инак, тайи чанд сол боз дар љомеаи мо як гурўњ рўзи ошиќонро ќайд мекунанд. Ин рўзро баъзе афроди
бадахлоќ рўзи бўсу канор медонанд. Чунончї, њамон рўз  лаб-лаби дарёчаи Душанбе, боѓњои фароѓатї, зери
дарахтон  пур аз «ошиќони пок» мешавад. Шарму њаё дар ин гуна љавонон ќариб намондааст.

Баъзе афрод аз фурсат истифода бурда, ба хотири  соњиби маблаѓ шудан барои «Фароѓати љаво-
нон» бахшида ба ин «Рўзи муќаддас» консертњо ташкил мекунанд. Боре андешед, хонандагони азиз,
ин рўзро кї љашн мегирад ва он аз куљо пайдо шудааст? Охир, ин гуна «идњо» љавононро  бадахлоќу
бењаё мегардонанд.

Назруллои ОЛИМ, сокини шањри Душанбе

Аз идора: Бо И.Муњаммадсаид ва Н.Олим, ки дар як мавзўъ нома навиштаанд, мо њамсўњбат шудем. Бо
вуљуди љавонї онњо соњиби одоби наку ва хираду андешањои солиму ибратомўзанд. Аз рафти сўњбат бо
эшон маълум гардид, ки онњоро рафтору ахлоќи баъзе аз њамсолонашон ба ташвиш овардааст. Хуб мебуд,
дигарон низ нисбат ба масъалањои њалталаби љомеае, ки мо дар он зиндагї мекунем, бетараф набошанд.

«Ман  шањрванди   Љум-
њурии Исломии Эрон њастам.
Дар варзиши маъюбон њашт
сол ќањрамони кишвар шу-
дам. Алъон ба Тољикистон
омадаам. Ин љо низ њамтаќ-
дирони ман будааст, ки дил-
гармона ба варзиш машѓул
њастанд. Бинобар ин, мехо-
њам њамроњи бародарони то-
љик тамрин намуда, дар му-
собиќоти гуногун ширкат
варзем ва шўњрати Тољикис-
тонро баланд бардорем. Ман
тавассути рўзномаи шумо
мехоњам ба масъулони соња
расонам, ки хоњишмандам
барои ин кор ба ман кўмак
расонанд.».

Шермарди ШЕРЊУСАЙН,
 шањрванди Љумњурии

Исломии Эрон

 Аз идора: Ш.Шерњусайн
худаш бо аробачаи маъюбї ба
идораи рўзнома омад ва хос-
тори он гардид, ки номаашро
чоп кунем.

Ташвишу саргардонии ман аз
он сар шуд, ки Навкаршоев Сай-
далї соли 1993 бо номи  духта-
раш Навкаршоева Света, ки  ис-
тиќоматкунандаи маркази ноњия
буд, дар дењаи Роѓ ќитъаи зами-
не барои хонасозї гирифтанї
шуд. Вай њамон љоеро, ки ман дар
солњои душвори охири солњои на-
вадум бо њамроњии зану фарзан-
донам бо нўги каланд  (замини
ба миќдори 0,03 гектар) обод на-
мудаам ва барои таъминоти ањли
оилаам дар он љо сабзавоту кар-
тошка мекоридем,  гирифтанї бу-
дааст. Ман барои гирифтани он
љой розигї надодам. Азбаски ў
дар маќомот кор мекард, гапаш-
ро  гузаронид ва аз ман забонхат
гирифтанд, ки  дар шафати љойи
сабзавоткории ман миќдори 0,03
гектар замини нообод барои хо-
насозї мављуд аст. Аз Навкар-
шоев Сайдалї низ забонхат ги-

рифтанд, ки аз ин берун љойро
ишѓол намекунад. Љойро људо
карда, наќшаи заминро  кашида
доданд. Аммо баъди чанд ваќт
омада, берун аз наќша масоњати
њавлиашро аз њисоби ќитъаи ман
васеъ намуд.

Соли 1997 заминњоро ба халќ
таќсим намуданд. Навкаршоев
Сайдалї бо номи духтараш Нав-
каршоева Света, ки дар водии
Язгулом шавњару писарча дошт,
барои 12 нафар замину љангал ва
боѓ гирифт, њол он ки барои дух-
тарашу наберааш дар Язгулом
замин дода буданд. Њамон давра
ў муфаттиши  прокуратураи
ноњия буд, аз хољагии дењќонї ва
дењоти «Язгулом» њуљљати ќал-
бакї овард, ки ба духтараш за-
мин надодаанд. Баъди таќсимоти
замин ба ман Шањодатнома ба-
рои  сањми замин  дараљаи  А
№006635, Сертификати њуќуќи

истифодаи замин (дараљаи А
№001847) доданд. Он дар китоби
баќайдгирии шањодатномањои
сањми замин тањти №376 ба ќайд
гирифта шудааст. Дар он замини
корам 0,71, замини  корами санг-
лох 0,14, боѓ 0,12, дигар заминњо
0,47 гектар нишон дода шудааст.
Ман то соли 2004-ум андози 1,44
гектарро месупоридам.

Соли 2004-ум 0,47 гектари
онро, ки љойи  алафдарав, чаро-
гоњи њайвонот ва љойи њезуми
нонпазии ман буд, бехабар аз ман
гирифта, барои ташкил намуда-
ни хољагии дењќонии инфиродии
«Нукаришаи Нуралї» ба Нав-
каршоев Сайдалї доданд. Њар
сол 500 дарзаи алаф дарав ме-
кардам, њезум љамъоварї наму-
да,  молњоямро то  боридани барф
мечарондам.

28 июли соли 2004  ба Куми-
таи заминсозии ноњия ариза на-

виштам. Љавоб омад, ки таќси-
моти замин аз сари нав дида ме-
шавад. Аз њамон ваќт даводаву
њаќталошиам сар шуд. Баъд ба
маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатии ноњия (18 ап-
рели соли 2005), ба суди ноњия
(15 марти соли 2007) ариза на-
виштам. Баъдан боз аз сари нав
ба маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатии ноњия ва ди-
гар идорањо навиштам. Инак,
муддати њафт сол мешавад, ки
ман љойи алафдарав, хордарав ва
љойи  чаронидани њайвонот на-
дорам ва барои њалли ин масъа-
ла ба тамоми идорањои ноњия
рафтам, вале…

Барои њалли ќазия њоло ба
унвони суди Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон ва раёсати
Кумитаи  заминсозии Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон
низ  ариза навиштам. Акнун
љавобро интизорам.

Хуршед ЛАБЛАБОНОВ,
истиќоматкунандаи дењаи
Роѓи дењоти Ванљи ноњияи

Ванљи ВМКБ

Аз идора: Барои чї одамон зимни талаби њаќќи хеш ва њимояи њуќуќњояшон саргардон мешаванд? Ваќте Х. Лаблабонов ба
идораи мо омад, воќеан аз чењраи ин марди тахминан 50-55- сола ташвишу эњсосоти хастагиву навмедї њувайдо буд. Вай бо
алам ќисса мекард, ки дар дењаи кўњистоне, ки ў зиндагї мекунад, њар як ваљаб замин арзишу ќимати гарон дорад ва ў омўзгор
асту тайи чанд сол њамзамон бо мењнати њалол дар њамон ќитъаи ободкардааш љињати таъмини оилааш зањмат мекашад. Аммо
тайи њафт соли охир аз он мањрум шуда, барои барќарор кардани ќитъаи ободкардааш аз тамоми идорањои дахлдори ноњия
мадад пурсидааст, вале кор ба фоидааш њал нагардидааст. Воќеан, чунин ашхос ба идора бисёр меоянд. Ваќте бо онњо њамсў-
њбат мешавед, аз масъулони кумитањои замин ва баъзе идорањое, ки барои њалли масъалањои мардуми дењот фаъолият мекунанд
ва бояд адолатро дар он љойњо барќарор намоянд, шикоят мекунанд, ки њангоми таќсими замин ва ё бањсу љанљолњои оилавию
њамсоягї ноадолатї мекунанд. Њамаи ин боис мегардад, ки мардум барои њалли ягон масъалаи ночиз солњо сарсону саргардон
мешаванд  ва умеди охиринро ба рўзномањо мебанданд, то ки арзашонро  гўш кунему бори дигар ба гўши њаќшунаве расонем.

Аз идора: Сухани хуш, муносибати хуб ба њама маъќулу писанд аст. Бахусус агар табибон чунин хислатњоро доро бошанд, чї ќадар дилњои дардмандонро ба даст
меоранду дуояшонро мегиранд.  Хушбахтона, чунин табибон зиёданд.

Масъули гўша  Б. КАРИМЗОДА

Табиби дилсўзу њозиќ
28 январи соли 2012 тахминан соатњои 5-6-и бегоњї,

хоњарам Нуќра  ба бемории сахти дарунї гирифтор шуда,
аз сабаби бисёр рафтани хун аз њуш рафт. Дигар фурсати
ёрии таъљилиро даъват кардан набуд. Мо бо мошини  кироя
беморро ба  Беморхонаи ёрии таъљилии шањри Душанбе
бурдем. Дар шўъбаи љарроњї номзади илми тиб, дотсент
Расулов Мањмадназир  навбатдор буд. Ў зуд ба воситаи
ултрасадо ташхис ва  бемории ўро муайян намуд.  Дарњол

хоњарамро љарроњї карданд. Ба ростї, мо умедамонро кан-
да будем. Барои он ки  бемор 2,5 литр хунашро аз даст дода
буд. Зуд  ба ў хун ва  маводњои ќувватдињанда низ гузаро-
ниданд. Баъди ду соат М. Расулов баромада, бо табъи бо-
лида ба мо хабари  бомуваффаќият гузаштани љарроњиро
дод. Хурсандии моро аз ин мужда поён набуд. Мо- ањли
оила орзу дорем, ки чунин  табибони њозиќу масъулиятши-
нос дар љомеаамон бисёр  бошанд.

Тавассути рўзномаи «Садои мардум» миннатдории
ањли оилаамонро ба  сардухтури Беморхонаи ёрии таъљи-
лии шањри Душанбе Мўминов Бобоќул  Ѓаффорович, љар-
роњи њозиќ Расулов  Мањмадназир  ва кормандони шўъбаи
љарроњї мерасонем.

Теѓ бар тан мезанї бањри шифо,
Пеши корат кош  бикшояд Худо.

Холмањмад ЁЌУБОВ,
сокини шањри Душанбе,
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Мавсими кирмакпарварї фаро мерасад
ДУШАНБЕ. (Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум») Соли љорї дар

Љумњурии Тољикистон истењсоли пилла 1860 тонна пешбинї шудааст.
Тавре аз котиботи Вазорати энергетика ва саноати Љумњурии Тољики-
стон иттилоъ доданд, бо маќсади таъмин  намудани хољагињои кир-
макпарварї бо тухми кирмаки хушсифат  сармоягузорон - ЉДММ
«Дўстии Афѓонистон» 17000 ќуттї ва ЉДММ «Дук» 5000 ќуттї аз хо-
риљи кишвар тухми кирмак ворид карданд. Дар корхонањои тухми кир-
маки љумњурї ба миќдори  6100 ќуттї тухми кирмак тайёр карда шуда-
аст, ки барои  аз касалии пебрина эмин будан аз комиссияи назорати
давлатї  гузаштааст. Айни замон сармоягузорон кирмакпарваронро
пеш аз таќсимоти тухми кирмак бо коѓаз, њароратсанљ, намисанљ,
шолча ва маблаѓ таъмин карда истодаанд. Љињати афзун намудани
базаи хўрокаи кирмак дар хољагињои кирмакпарварии љумњурї 200
њазор бех нињоли тут шинонда, 12 гектар тутзори нав бунёд карда шуд.
То имрўз 400 гармхона (инкубатория) тайёр карда шудааст.

Рўзи ќабули шањрвандон доир гардид
ЌУБОДИЁН. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)   Барои раиси

вилояти Хатлон Ѓайбулло Авзал ќабули бевоситаи шањрвандон дар
шањру ноњияњо ба њукми анъана даромадааст. Ин дафъа вай шањр-
вандонро дар бинои Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии
ноњияи Ќубодиён ќабул намуда, ба арзу шикоят ва таклифу пешнињо-
доташон гўш дод. Матлаби бошандагони ноњия бештар масъалањои
иќтисодию иљтимої, мушкилоти таќсими замин, бењбуди вазъи зинда-
гиро дар бар мегирифт. Зимни мулоќот аз он нигаронї карда шуд, ки аз
љониби Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия ба-
рои бунёди корхонањои нав, ки дар онњо бояд љавонон соњиби љойи кор
бошанду ба амалњои нодуруст даст назананд, чорае андешида наме-
шавад. - Боиси таассуф аст, ки давоми бист соли истиќлолият дар
њудуди ноњия ягон корхонаи саноатї ( ба ѓайр аз коргоњи коркарди
ширинбия ) бунёд наёфтааст, - зикр намуд раиси вилоят. Роњбари
вилоят ниёзмандонро то ба охир гўш карда, барои њалли матлабу
пешнињодоташон ба масъулин супоришњои мушаххас дод.

Соњибкорон бунёд мекунанд
НОРАК. (Њ. МИРЗОЕВ)   Дар мањаллаи «Дењи Сабур»- и шањри

Норак дар њамбастагї бо Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии шањр бо маблаѓи соњибкори ватанї Неъматљон Файзул-
лоев бинои нави њаммом ва толори варзишї сохта, ба истифода
дода шуд. Раиси шањри Норак Њамид Абдуллоев дар маросими
ифтитоњи бинои нав иштирок дошт. Ў баъди буридани лентаи рамзї
соњибкори ватаниро бо ин иќдоми некаш табрик намуд.

Дар дењаи Туѓмазор низ сохтмони њаммом дар арафаи анљомё-
бист. Инчунин дар мањаллаи Электрон бо маблаѓи соњибкор Сўњроб
Назаров толори нави варзишї мавриди бањрабардорї ќарор гирифт.

  Пешнињоди љойњои нави корї
  ЉАЛОЛИДДИНИ РУМЇ. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)  Бо

ташаббуси соњибкорони мањаллї ва дастгирии Маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Љалолиддини Румї ду корхо-
наи нави истењсолї ба фаъолият оѓоз намуд. Яке аз онњо корхонаи
ордбарорї буда, дар як шабонарўз метавонад то 80 тонна мањсулоти
хушсифат истењсол ва танњо дар як бахш беш аз 35 нафар љавонони
мањаллиро бо љойи кор таъмин намояд. Корхонаи дуюм, ки дўзандагї
аст, асосан барои занону духтарони дењот пешбинї шудааст.

Коргоњњои нав љавобан ба даъвати Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон бо иќдоми соњибкорон Рањматулло Рањматов ва Нарзулло
Назаров бунёд гардидаанд. Маќомоти иљроияи мањаллии њокимия-
ти давлатии ноњия барои бунёди корхонањои нави истењсолї ва ба
ин васила таъмин намудани шањрвандон бо љойи корї барномаи
махсусеро роњандозї кардааст.

Нахустин мактаби ронандагї
таъсис ёфт

ЃОНЧЇ. (Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум») Дар дењаи Хўљањои
дењоти Калининободи ноњияи Ѓончї нахустин мактаби љамъиятии ро-
нандагї аз љониби ЉДММ «Бобо Ёдгорхўља» арзи вуљуд кард ва дар он
60 нафар љавонон аз рўйи дараљањои «В» ва «С» касб меомўзанд. Дар
таълимгоњ се устохона ва як синфхона муљањњаз гардонида шуда, ду
мошини сабукрав ва ду  адад  боркаш дар  хидмати  касбомўзон ќарор
дорад. Ташаббускори ин мактаб Зокирхўља Ањмадов мегўяд, ки бо
дастгирии њокимияти мањаллї ин мактаб арзи вуљуд кард ва њоло 13
нафар дар ин љо бо љойи кори доимї таъмин шудаанд.

Машварати кишоварзони минтаќа
ВОСЕЪ. (Т. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»)   Тайи ду рўз дар

маркази ноњияи Восеъ бо иштироки роњбарони хољагињои дењќонї,
мутахассисони соњаи кишоварзї ва муовинони аввали раисони шањ-
ру навоњии минтаќа семинари омўзишї баргузор гардид. Коромўзон
ба иштирокдорони љамъомад роњњои гузаштан ба тарзи муосири хо-
љагидорї, истифодаи самараноки ќарзњои аз бонкњо гирифташуда ва
дар асоси ќоидањои агротехникї оќилона истифода намудани замин-
ро омўхта, усулњои аз мушкилоти молї ворастанро нишон доданд.

Варзишгарони 20 кишвари дунё ба
Душанбе меоянд

ДУШАНБЕ. (Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)  21 апрел Рўзи
пойтахти Љумњурии Тољикистон таљлил карда мешавад. Ба ин му-
носибат соли љорї, бори нахуст дар Тољикистон, аз 27-ум то 29-уми
апрел дар Маљмааи варзишии Кумитаи андози назди Њукумати Љум-
њурии Тољикистон тањти сарпарастии Раиси шањри Душанбе Чем-
пионати 6-уми Осиё оид ба таэквон-до (ИТФ) баргузор мегардад.

  Тавре аз дафтари матбуотии раиси шањри Душанбе хабар до-
данд, дар чемпионат 300 нафар варзишгарон аз дастањои бењтари-
ни 20 кишвари Осиё, аз ќабили Аморати Муттањидаи Араб, Афѓони-
стон, Озарбойљон, Россия, Хитой, Эрон, Муѓулистон, Њиндустон,
Непал, Љопон, Индонезия, Кореяи Шимолї ва Љанубї, Ўзбекистон,
Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Туркманистон иштирок мекунанд.

Барномаи идона омода мешавад
ИСТАРАВШАН. (Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Дар доираи

таљлили љашни 15- солагии Вањдати миллї наќби Шањристон ба
истифода дода мешавад. Ба ин муносибат љињати баргузории чора-
бинии ифтитоњии наќб дар варзишгоњи шањри Истаравшан таъми-
ру таљдиди он босуръат идома дорад. Бино ба гуфтаи сардори Раё-
сати фарњанги шањр Абдуќањњор Љўраев, аз љониби  Раёсати  фар-
њанги вилояти Суѓд барномаи идона тарњрезї шудааст, ки дар он
асосан санъаткорони вилояту шањр баромад хоњанд кард.

Чањор нафар наљот ёфтанд
НОСИРИ ХУСРАВ. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)  Бо саъю

талош ва зањмату кордонии табибон чор нафар аъзои як оила аз
бемории шадид, ки дар натиљаи зањролудшавї ба амал омада буд
рањо шуда, љон ба саломат бурданд. Табибону мутахассисон муай-
ян намуданд, ки бемории онњо дар натиљаи истеъмоли бодиринги
консервагии зањролудшуда ба вуќўъ пайвастааст.

Њодисаи батулизм ё зањролудшавии бадан дар натиљаи истеъ-
моли хўрок ё консерваи вайроншудаи хонагї, консервањои  мўњла-
ташон кайњогузашта, дўкону нуќтањои фурўш  дар вилоят як масъ-
алаи доѓи рўз њисоб меёбад.

Масъули гўша Б. КАРИМЗОДА,  «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91

Њазор нафар хонандаи нахустин
Дар Китобхонаи миллии Тољикистон (КМТ) нахустин њазор на-

фар хонанда ба ќайд гирифта шуд. Барои донишандўзон ва маъри-
фатдўстон дар ин кохи бузурги илму фарњанг тамоми шароит муњайё
гардидааст.

-Бинои нави китобхона барои нигоњдории 10 миллион нусха ки-
тоб пешбинї шудааст. Имрўз фонди умумии Китобхонаи миллии То-
љикистонро 6179338 нусха маводи чопию электронї ташкил медињад.
Барои хонандагон 25 толори хониш мављуд аст, ки дорои 1458 љойи
нишаст мебошад. Инчунин 215 љойи нишаст барои дамгирї ва 558
љойи таомхўрї дар ошхонањои Китобхонаи миллии Тољикистон  му-
њайё шудааст.

Китобхона дорои 3 намоишгоњи китоб: -осорхонаи китоб барои
ба намоиш гузоштани дастхатњои ќадима ва китобњои нодир, гале-
реяи китоб барои созмондињї ва баргузории намоишгоњњои китоб
доир ба соњањои гуногуни дониш, намоишгоњи китобњои тозанашр
мебошад. Имрўз дар ин се намоишгоњ беш аз 2500 китоб ба намоиш
гузошта шудааст,- гуфт муовини директори китобхона Шариф Ко-
милзода.

К. БУРЊОНИДДИН, «Садои мардум»

Афзудани њодисањои сўисти-
фода аз шањодатномаи узвияти
Иттифоќи журналистони Тољики-
стон (ИЖТ) ваќтњои охир боиси
ташвиш ва изтироби љиддии раё-
сати Иттифоќи журналистони То-
љикистон гардидааст. Баъзе аъзои
ИЖТ шањодатномаи узвияти
ташкилотро, сарфи назар аз фаъ-
олияти журналистї, барои  њада-
фњои шахсї истифода мебаранд,
ки ин амал хилофи одобу низом-
номаи ИЖТ мебошад. Шањодат-
номаи узвият  санадест, ки  ман-
субияти рўзноманигорро ба ИЖТ
тасдиќ карда, дар доираи  њуќуќ
ва вазифањои дар оинномаи таш-
килот зикршуда, ба ў салоњияти
касбї медињад. Њамзамон таъки-
ди ин нукта низ зарур аст, ки њама
гуна амалњои вобаста ба рисола-

ти рўзноманигорї, аз љумла омо-
да кардани матолибу гузаронида-
ни тадќиќоти журналистї, бо су-
пориши идораи воситањои ахбори
омма ва пешнињоди шањодатномаи
њамин воситањои ахбори омма  су-
рат мегиранд.

Раёсати Иттифоќи журналисто-
ни Тољикистон аз њама аъзои таш-
килот таќозо дорад, ки талаботу
муќаррароти оинномаи ИЖТ-ро
ќотеъона риоя намуда, шањодатно-
маи узвиятро бидуни зарурати
касбї истифода набаранд. Онњое,
ки шањодатномаи узвиятро васи-

лаи ноилшавї ба нияту ѓаразњои
шахсї пиндошта, бо амалњои но-
шоистаашон  номи пуршарафи узви
Иттифоќи журналистони Тољикис-
тонро доѓдор менамоянд, аз њуќуќ
ба њимояи ташкилот  мањрум гар-
дида, тибќи оинномаи Иттифоќи
журналистони Тољикистон   барои
содир намудани амалњои мухолиф
ба маќсаду вазифањои Иттифоќи
журналистони Тољикистон аз узви-
ят хориљ карда мешаванд.

Дар баробари ин, њама аъзои
Иттифоќи журналистони Тољики-
стонро зарур аст, ки бо маќсади

даќиќ намудани шуѓли асосї  ва
мутобиќатии касбї то 1 июли соли
љорї дар бораи  љойи кори асосии
худ ба раёсати Иттифоќи журна-
листони Тољикистон  маълумотно-
ма  пешнињод карда,  њаќќи аъзо-
гиро пурра пардохт намоянд.  Дар
сурати риоя нагардидани  тала-
боти мазкур Раёсати ИЖТ дар ху-
суси аз сафи ташкилот хориљ на-
мудани онњо масъала мегузорад.

А. САТТОРОВ,
раиси Иттифоќи

журналистони Тољикистон

Мурољиати раёсати Иттифоќи
журналистон ба аъзои ташкилот

Мехоњам бо
дўстони тољик
њамкорї кунам
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 13 апрели соли 2012, соати 17.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 26794 нусха

   Навбатдори шумора
Н. Солењов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

Ба имтињони ќабул шањрвандони Љумњурии
Тољикистон, ки дорои тањсилоти  миёнаи умумї,
ибтидоии касбї ва миёнаи касбї мебошанд ва бо
бањои хубу аъло тањсил намуда, забони русиро
хуб медонанд, роњ дода мешаванд. Инчунин аз
рўйи ихтисосњои номбурда донишљўёни курсњои
якуми муассисањои тањсилоти олии љумњурї низ
дар озмун иштирок карда метавонанд.

Довталабон бояд њуљљатњои зеринро дар ду
нусха ба забони русї ба комиссияи ќабул пешни-
њод намоянд:

а) анкета (дар комиссияи ќабул пур карда ме-
шавад);

б) нусхаи аттестат, диплом ва нусхаи  табели
бањоњои љамъбастї  ё маълумотнома дар бораи
хатми синфи 11 бо натиљаи бањоњои љамъбастї
барои нимсолаи аввали соли хониши равон (бо
забони русї);

в) гувоњномаи тиббї ( справка ) оид ба гириф-
тор набудан ба бемории СПИД;

г) гувоњномаи тиббии намуди  086;
ѓ) нусхаи шиносномаи шањрвандї;
д) нусхаи  шањодатномаи таваллуд;
е) 4 дона расми 3х4.
Нусхаи њуљљати дар банди «б», «в», «д» зик-

ргардида бояд ба таври нотариалї тасдиќ шуда
бошад.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНУ ПУДРАТЧИЁН!
Даъватномаи иштирок дар озмуни харид

Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд –
маќомоти Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор
довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват
менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло
зикршуда мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт,
њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои мўњркардашуда, ба суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар
сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда, пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршу-
да мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак тибќи тартиби му-
ќарраргардида кушода мешаванд. Намояндагони довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун
иштирок намоянд.

ТАСЊЕЊ
Дар даъватномаи иштироки озмун тањти 964/1-438,

ки дар рўзномаи «Садои мардум» (№42 (2868)  аз 10
апрели соли 2012) нашр шудааст, ба љойи молњои кон-
селярї, номгўй 93, молњои конселярї ва хољагї, номгўй
163 хонда шавад.

Ба имтињони ќабул шањрвандони Љумњурии
Тољикистон, ки дорои тањсилоти  миёнаи умумї,
ибтидоии касбї ва миёнаи касбї мебошанд ва бо
бањои хубу аъло тањсил намудаанд, забони руси-
ро хуб медонанд, роњ дода мешаванд. Инчунин аз
рўйи ихтисосњои замимагардида, донишљўёни кур-
сњои якуми муассисањои тањсилоти олии љумњурї
низ дар озмун иштирок карда метавонанд.

Довталабон бояд њуљљатњои зеринро дар ду
нусха ба забони русї ба комиссияи ќабул пешни-
њод намоянд:

а) анкета (дар комиссияи ќабул пур карда ме-
шавад);

б) нусхаи аттестат, диплом ва нусхаи  табели
бањоњои љамъбастї  ё маълумотнома дар бораи хат-
ми синфи 11 бо натиљаи бањои љамъбастї барои ним-
солаи аввали соли хониши равон (бо забони русї);

в) гувоњномаи тиббї ( справка ) оид ба гириф-
тор набудан ба бемории СПИД;

г) гувоњномаи тиббии намуди  086;
ѓ) нусхаи шиносномаи шањрвандї;
д) нусхаи  шањодатномаи таваллуд;
е) 4 дона расми 3х4.
Нусхаи њуљљати дар банди «б» зикргардида

бояд ба таври нотариалї тасдиќ шуда бошад.
Довталабон барои тањсил дар аспирантура

бояд инчунин рўйхати маќолањои чопшуда (агар
бошад) ва реферат дар њаљми на камтар аз 15 са-
њифа дар мавзўи минбаъд мавриди тадќиќот ќарор-
гиранда  пешнињод намоянд. Дертар, тибќи тала-
боти муассисањои тањсилоти олии касбии Феде-
ратсияи Россия, номзад дар он муассисаи таълимї
имтињони ќабул супорида, њуљљатњояшро барои
тасдиќ пешнињод менамояд.

Барои  довталабоне, ки ба муассисањои тањ-
силоти олии касбии Федератсияи Россия ќабул ме-
гарданд, тањсил бепул буда, дар њаљми барои шањ-
рвандони Федератсияи Россия муќарраргардида
стипендия дода мешавад. Масрафи роњ то љойи тањ-
сил ва бозгашт ба ўњдаи худи донишљўён  мебо-
шад. Донишљўён бо хобгоњ таъмин карда меша-
ванд, ки маблаѓи он ба андозаи шањрвандони Фе-
дератсияи Россия муќаррар шудааст. Хизматрасо-
нии тиббиро дар асоси суѓуртаи тиббї донишљўй,
магистр ва аспирант дар њаљми 250 (дусаду па-
нљоњ) доллари амрикої аз њисоби маблаѓњои шах-
сии худ пардохт намуда, ўњдадор аст, ки дар даво-
ми соли хониш онро супорад.

Њуљљатњо дар Муассисаи давлатии «Маркази
барномањои байналмилалї» (шањри Душанбе,
кўчаи Мирзо Турсунзода 47, тел: 221-11-75 ) аз
20-уми апрел то 20- уми  майи соли 2012, аз соати
900 то 1700 ќабул карда мешаванд.

Имтињони ќабул дар риштаи бакалавр ва му-
тахассис рўзи 21 майи соли 2012- диктант аз забо-
ни русї ва 24 майи соли 2012 имтињони тестї аз
рўйи ихтисос (оѓоз аз соати 900) дар Донишгоњи
техникии Тољикистон ба номи академик М. Осимї
доир мегардад.

Имтињони ќабул  дар риштаи магистратура ва
аспирантура аз 1 то 10 июли соли 2012 дар Муас-
сисаи давлатии «Маркази барномањои байналми-
лалї» (шањри Душанбе, кўчаи Мирзо Турсунзода
47, тел: 221-11-75 )  баргузор мегардад.

Бо номгўйи ихтисосњо довталабон метавонанд
дар комиссияи  ќабули њуљљатњо  шинос шаванд.

    Комиссияи ќабул

 ЭЪЛОН
дар бораи ќабули довталабон барои тањсил ба муассисањои
тањсилоти   олии касбии  Федератсияи Россия дар соли

тањсили 2012-2013

Барои  довталабоне, ки ба муассисањои тањсило-
ти олии касбии Љумњурии Украина ќабул мегарданд,
тањсил бепул буда, дар њаљми барои шањрвандони
Љумњурии Украина муќарраргардида стипендия дода
мешавад. Масрафи роњ то љойи тањсил ва бозгашт ба
ўњдаи худи донишљўён  мебошад. Донишљўён бо хоб-
гоњ таъмин карда мешаванд, ки маблаѓи он ба андо-
заи шањрвандони Љумњурии Украина муќаррар кар-
да шудааст. Хизматрасонии тиббї дар асоси суѓур-
таи тиббї, ки донишљўй, аспирант дар њаљми 250 (ду-
саду панљоњ) доллари амрикої бояд аз њисоби маб-
лаѓњои шахсиаш пардохт намояд, дар давоми  соли
тањсил  пешнињод мегардад.

Њуљљатњо дар Муассисаи давлатии «Маркази
барномањои байналмилалї» (ш.Душанбе, кўчаи
Мирзо Турсунзода 47, тел: 221-11-75) аз 16-уми
апрел то 7- уми  майи соли 2012, аз соати 900 то 1700

ќабул карда мешаванд.
Имтињони ќабул барои довталабон - диктант аз

забони русї рўзи  8  майи соли 2012 ва имтињони тестї
аз рўйи ихтисос 10 майи соли 2012 (оѓоз аз соати 900)
дар бинои асосии Муассисаи давлатии «Маркази бар-
номањои байналмилалї» доир мегардад.

Бо номгўйи  ихтисосњо довталабон метавонанд
дар комиссияи  ќабули њуљљатњо шинос шаванд.

 Комиссияи ќабул

ЭЪЛОН
дар бораи ќабули довталабон барои тањсил ба муассисањои
тањсилоти олии касбии Љумњурии Украина дар соли  тањсили

2012-2013

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Шањрванд Абдухалили Нусратуллозода, ки соњиби  Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии

шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0020152 бо РЯМ 0930006266 мебошад ва онро Нозироти
андози ноњияи Њисор 8 сентябри соли 2008 додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Эътибор надорад
Сертификати истифодаи замини да-

раљаи А № 0295629-и гумшуда, ки онро
Кумитаи давлатии заминсозї ва геодезии
Љумњурии Тољикистон 3 сентябри соли 2011
тањти ќайди 1711 ба Ватанов Мансур дода-
аст, эътибор надорад.

***
Шартномаи хариду фурўши манзили

истиќоматї тањти реестри  9Д- 4217-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии давла-
тии ноњияи Шоњмансур ба Рахимова Мо-
имжон, воќеъ дар кўчаи Айнї, бинои 50/51,
њуљраи 36 – и ноњияи Шоњмансури шањри
Душанбе 10 ноябри соли 1993 додааст, эъти-
бор надорад.

***
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии

давлатии шахси воќеї ба сифати соњибко-
ри инфиродии  №0027914, дорои РЯМ

0930007412- и гумшуда, ки онро Нозироти
андози ноњияи Њисор 15 январи соли 2010
ба Сафаров Садридин  Саидович додааст,
эътибор надорад.

***
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии

давлатии шахси воќеї ба сифати соњибко-
ри инфиродии  №0070105-и гумшуда, ки
онро Нозироти андози ноњияи Балљувон 4
майи соли 2010 ба Ќурбонов Фазлиддин
Файзиддинович додааст, эътибор надорад.

***
Билети донишљўйии №ДО - 7242 - и гум-

шуда, ки онро Донишгоњи аграрии Тољики-
стон ба номи Ш.Шоњтемур соли 2007 ба Иб-
ронов Фахриддин Шарипович  додааст,
эътибор надорад.

***
Шањодатномаи хатми синфи нўњум тањ-

ти № 046653-и гумшуда, ки онро мактаби
тањсилоти  миёнаи умумии № 3 ба номи В.И.

Ленин соли 1992 ба Саидова Нуќра Љума-
евна додааст, эътибор надорад.

***
Шартномаи хариду фурўш тањти фењ-

ристи №1Ш-745-и гумшуда, ки онро Идо-
раи нотариалии давлатии ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе бо суроѓаи кўчаи Де-
њотї, бинои 21/14, њуљраи 26-и ноњияи Фир-
давсии шањри Душанбе 21 апрели соли 2011
ба Ѓоибов Шарофиддин Исмонќулович до-
дааст, эътибор надорад.

***
Шиносномаи техникї тањти вараќаи

баќайдгирии № 25965-и гумшуда, ки онро
КФББТ-и шањри Душанбе бо суроѓаи кўчаи
Дењотї, бинои 21/14, њуљраи 26-и ноњияи
Фирдавсии  шањри Душанбе 7 сентябри
соли 2009 ба Ѓоибов  Шарофиддин Исмон-
ќулович  додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи № 236027-и гумшуда,

ки онро литсейи №55-и ноњияи Шоњмансур
соли 1997 ба Њазратќулова Дилафрўз Му-
родќуловна  додааст, эътибор надорад.

***
Шиносномаи техникии гумшуда тањти

№3572, ки онро КДФБТ-и ноњияи Бохтари
вилояти Хатлон бо суроѓаи ноњияи Бохтар,
шањраки Бўстон-Ќалъа, дењаи Сабзавот 29
апрели соли 2003 ба Ширкати  масъулияташ
мањдуди «Нур» додааст, эътибор надорад.

***
Билети донишљўйии  силсилаи  Г

№08353-и гумшуда, ки онро Донишгоњи
аграрии Тољикистон  ба номи Ш. Шоњте-
мур соли 2008 ба Шодизода  Расулљон  до-
дааст, эътибор надорад.

***
Билети донишљўйии № 2110/06 гумшуда,

ки онро Донишгоњи аграрии Тољикистон ба
номи Ш. Шотемур соли 2006, ба Њаитов  Иб-
роњим Нурматович додааст, эътибор надорад.

Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон барои тањсил дар муассисањои тањсилоти олии
касбии Федератсияи Россия ќабули довталабонро барои тањсил дар зинањои бакалавриат,

мутахассис, магистратура ва аспирантура  эълон менамояд.

Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон барои тањсил дар муассисањои тањсилоти олии касбии
Љумњурии Украина ќабули довталабонро барои тањсил дар зинаи бакалавр  эълон менамояд.

№ 
ДИО 

Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид 

Воњиди 
ченак 

Миќдор 
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

996/1-
455 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї 
номгўй 77 23.04.2012 

соати 900 
997/1-

456 
Муассисаи давлатии «Телевизиони кўдакону 

наврасон - Бањористон» 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Таљњизот,техника ва 
инвентар 

номгўй 23 04.05.2012 
соати  900 

998/1-
457 

Муассисаи давлатии «Телевизиони кўдакону 
наврасон - Бањористон» 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ-92 сомонї 19336 
23.04.2012 
соати  930 

999/1-
458 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун 
номгўй 40 04.05.2012 

соати  930 

1000/1
-459 

Раёсати сохтмон, љобаљокунии ќўшунњо ва 
истифодабарии биноњои Кумитаи њолатњои 
фавќулодда ва мудофиаи граждании назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Масолењи сохтмонї 
номгўй 12 23.04.2012 

соати  1000 

1001/1
-460 

Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун 
номгўй 10 23.04.2012 

соати  1030 

1002/1
-461 

Хадамоти назорати давлатии  
фаъолияти тиббї 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Компютер, ноутбук «Dell,15» 
Сейф кортатек 

адад 
адад 

5 
2 

23.04.2012 
соати  1100 

1003/1
-462 

Раёсати таъминоти моддї-техникї ва низомии 
ВКД Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои конселярї 
номгўй 25 23.04.2012 

соати  1130 

1004/1
-463 

Донишкадаи молияи Тољикистон 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун 
номгўй 

6 
04.05.2012 
соати  1000 

1005/1
-464 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон 
ба номи С.Айнї 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Компютер 
адад 20 23.04.2012 

соати  1430 

1006/1
-465 

Сарраёсати Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон 

Љ.Ятимов 

227-66-60 
Масолењи сохтмонї номгўй 4 

23.04.2012 

соати 1500 

1023/1
-466 

Муассисаи давлатии «Телевизиони кўдакону 
наврасон -Бањористон» 

Љ.Ятимов 

227-66-60 

Молњои хољагидорї ва 
инвентар номгўй 5 

23.04.2012 

соати  1530 

1008/2
-333 

Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи 
Фирдавсии  шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 

Намаки техникї 

Ќуми шустагї 

тонна 

м3 

1130 

2500 

04.05.2012 

соати  900 

1009/2
-334 

Муассисаи давлатии истифодабарии роњњои 
ноњияи Синои шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 

Автомашинаи сабукрави 
тамѓаи ВАЗ 2107 (солњои 

2007-2008) 
адад 1 

23.04.2012 

соати  900 

1010/2
-335 

Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи 
Фирдавсии  шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Битуми роњ кг 6000 23.04.2012 

соати  930 

1011/2
-336 

Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи 
Фирдавсии  шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 
Калўш дона 500 

23.04.2012 

соати  1000 

1012/2
-337 

Шўъбаи маорифи ноњияи И.Сомонии шањри 
Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 

Катњои дуќабата 140 х 0,70 

Љевони китобдор 1,80 х 0,90 

дона 

дона 

40 

20 

23.04.2012 

соати  1030 

1013/2
-338 

Маркази саломатии шањрии №3, ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 
Автоклав В16 адад 1 

23.04.2012 

соати  1100 

1014/2
-339 

Шўъбаи маорифи ноњияи Фирдавсии  шањри 
Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 
Маводи хўрока номгўй 18 

04.05.2012 

соати 930 

1015/3
-184 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №15, 
ноњияи Шоњмансури  шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири љории мактаб тибќи санади нуќсонї 
23.04.2012 
соати  900 

1016/3
-185 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №21, 
ноњияи Шоњмансури  шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири љории мактаб тибќи санади нуќсонї 
04.05.2012 
соати 900 

1017/3
-186 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №63, 
ноњияи Шоњмансури  шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири љории мактаб тибќи санади нуќсонї 
04.05.2012 
соати  930 

1018/3
-187 

Маркази саломатии шањрии №1, ноњияи 
Фирдавсии  шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири љории Маркази 
саломатии №1 

тибќи санади нуќсонї 
23.04.2012 
соати  930 

1019/3
-188 

Муассисаи давлатии «Раёсати ободонї ва 
кабудизоркунии ноњияи Варзоб» 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Панљарагирии гармхонаи 
муассиса 

тибќи санади нуќсонї 
23.04.2012 
соати  1000 

1020/3
-189 

Коллељи фарњанги ба номи П.Љ.Бўйдоќов 
Х.Исмоилов 

227-04-75 
Таъмири бинои Коллељи 

фарњангї 
тибќи санади нуќсонї 

23.04.2012 
соати  1030 

1021/3
-190 

Мактаби тањсилоти ибтидоии №84,  ноњияи 
Синои шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири тирезањо тибќи санади нуќсонї 
23.04.2012 
соати  1100 

1022/3
-191 

Мактаб- интернати љумњуриявии кўдакони 
шунавоиашон суст ва деркаршудаи н.Рўдакї 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири мактаб -интернат тибќи санади нуќсонї 
04.05.2012 
соати  1000 

1025/3
-192 

Маркази љумњуриявии барќароркунии 
саломатии кўдакон 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Сохтмони њавзи шиноварї, 
њољатхона ва таъмири љории 

дохили бино 
тибќи санади нуќсонї 

23.04.2012 
соати 1130 


